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Worcester. 3£?ss. — Savo 
ikters Genovaitės Bernavičie- 
?s namuose mirė Viktoria 
ersulienė, išgyvenusi šioje 
ivlinkėje apie 40 metu. Pali- 
i vyra Benjamina, dukrą, du 
tnu ir tris anukus.
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Chicagoje šiuo metu nagrinė- 

j?ma ukrainiečio Petro Walko- 
wec, 50 metu, ir jo šeimos de­
portacijos byla. Imigracijos pa­
reigūnai nori ji išdeportuoti iš 
Jungtiniu Valstijų už tai kad
jis, atvykdamas į šią šąli 1949 ris pagrobė valdžią, Heinrich

Bruening netiki, jog dabartinė 
Adenauerio bičiulystė su va­
karais priartins išlaisvinimą 
pavergtų rytuose vokiečių. Ne-
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Vyriausias šerifo pavaduotojas John Olson saugo Jack Vanderpool (vidury) ir Harvey Kepley, ku­
rie bandė apiplėšti Mazon (III.) banką. Buvo suimtas dar ir trečias banditas. Pasirodė, kad visi 

trys banditai buvo ątvykę iš Dallas, Texas.
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Stiprėja Balsai Vak. Vokietijoje Už 
Ješkojimą Susitarimo Su Maskva

Vakariečių Svyravimai
Atskleidžia Padėties 
Beviltingumą

Bonn, Vokietija. — Visa 
žymesnių politiku vakarų 
kietijoje griebėsi kritikuoti da­
bartini kanclerį Adenauerį už 
jo priešingumą tartis su Sovie­
tu Sąjunga ir ješkoti priemo­
nių sujungti visą Vokietija.

Tarpe tų kritikų yra Herbert 
von Dirksen, buvęs ilgą laika 
diplomatinėje tarnyboje. Jis 
atvirai pareiškė, jog Adenauerio 
pro-amerikoniškas nusistatymas 
tiktai prailgina Reicho suskal­
dymą ir nutęsia vokiečių tau­
tos tragediją.

Buvęs katalikų centro vadas 
ir kancleris, pirm negu Hitle-

su-

eilė
Vo-

susipratimai vokiečių tarpe 
griauna viltis į greitą išrišimą 
svarbiųjų problemų, pirmoje 
eilėje Vokietijos atstatymą.

Keletas kitų konservatyvių 
grupės atstovų paskelbė, jog 
tik “Sovietų Sąjungos rankose 
yra raktas Vokietijos sujungi­
mui taikiomis priemonėmis” ir 
todėl esą reikalinga pradėti tie­
siogines derybas su Maskva.

Bet tuom tarpu nėra pavo­
jaus, kad Adenauerio valdžia 
pasuktų savo politiką į prie­
šingą pusę. Vakarų Vokietijo­
je yra pakankamai sveiko pro­
to žmonių, kurie supranta, jog 
Ieškojimas “bičiulystės” su So­
vietų Sąjunga baigtųsi pavergi­
mu visos Vokietijos.

Sužeistas Berniukas 
Pasiekė Savo Namus

Scranton, Pa- — Uždraudi­
mas vartoti “fireworks” laike 
liepos 4 dienos celebracijų ne­
buvo sėkmingas ir šiame mie­
ste. Nuo sprogstamosios me­
džiagos smarkiai nukentėjo Jo­
nas Dovydėnas, 15 metų, kuris 
buvo nuvežtas į State Hospi­
tal, Scranton, Pa.

Išbuvęs ligoninėje savaitę 
laiko, Jonas grįžo namo apgy- 
dęs žaizdas rankoje ir veide-

Švedų Karo Laivynas 
Lanko Sovietų Uostus

metais, neteisingai padavė sa­
vo crimimo vieta.

Jis prisiekė, jog gimęs lenku 
valdomoje Galicijoje, tuom tar 
nu vėbau paaiškėjo, kad jis yra 
kilos iš sovietu Ukrainos.

Po*ras Walkowec aiškinasi, 
ioa jis sumelavo bijodamas de­
portacijos i Sovietu Rusija ir 
gelbėdamas savo bei savo šei­
mos gvvybę. Jo advokatai pa­
brėžė, jog pagal Jaltos sutartį, 
Tunatinės Valstijos buvo pasi­
žadėjusios aražinti visus trem­
tinius, 
sius iš

Du Lietuviai Teisė iai 
Yra Kilę Iš Tos Pačios 
Vietovės - Pittston, Pa

išvežtus ar pasitrauku- 
sovietų žemės.

— O —

išsprendimo _ šios bylos

Oro Bazėms Steigti 
Teks Mažiau Pinigo

Pirmą kartą nuo 1914 metų, 
penkių Švedijos karo laivų gru- 
pė, pryšaky su kreiseriu Tre 
Kronor, išvyko oficialiai ap­
lankyti Rusijos uostus.

Tai yra atsakymas į Sovietų 
karo laivų įvykusį vizitą 
dijon.

Šve-

Teisėjas J. T. Zuris Buvo 
Susitikęs su Teisėju 
S. Kapočium

JAV Karinės Oro Pajėgos 
prašo $7,600,000,000 sukurti ga­
lingąją orinių bazių sistema 
aplink visą žemės rutulį, iš 
kur bet kokia SSSR vieta grei­
tai galėtu^ pasiekti Amerikos 
bombonešiai-

Toji suma yra net 2 bilionais 
dolerių mažesnė, negu toji, ku­
rią anksčiau reikalavo 
Aviacijos vadovybė.

485 Naujų Radaro Stočių 
Saugos Ameriką Nuo Priešo

Karo

Karo Aviacijos Departamen­
tas išdirbo planus Įrengti 845 
naujas radaro stotis, kad apsi­
gynus nuo nelaukto priešo lėk­
tuvų priartėjimo 
kos kontinento.

Toji stebėjimo i 
giama pasaulinės 
manymų rėmuose, 
išleista net $1,000,000,000.

prie Ameri-

sistema įren- 
gynybos

, kuriam
su- 
bus

Anglų Politikų Užsimojimai 
Įkvėpti Lenkam Sveiko Proto

Cat-Mackewicziaus Politika Vadinama '‘Lietuviškais Koldūnais"

Faktinai ekskomunikuota didžiumos savLondonas.
politinių grupių tremtyje, Lenkijos prezidento A. Zaleskio ek- 
zilinė vyriausybė ėmė rodyti revoliucinį palinkimą susitarti su 
lietuviais ir net suformuoti bendrą užsienio politiką, ypatingai 
Rytinės Prūsijos klausimu-

Prez. Zaleskio paskirtas ministerių pirmininkas Stanislovas 
Cat-Mackewicz esąs karštas tokių užsimojimų šalininkas. Jis 
jau 1948 metais viešai pasiūlęs ješkoti draugingumo su lietu­
viais, padarant nuolaidų Vilniaus klausimu.

‘'Užmuštas” Ryklys 
įkando Žve joto ią

Walter Mamonis Ne Laiku 
Apsidžiaugė Pergale

New London, Conn. — Atvy­
kęs iš Waterburio pažvejoti 
Atlantike, Walter Mamonis, 42 
metų, sekančią dieną pateko į 
Lawrence Memorial Hospital 
su apdraskyta ir sukandžiota 
ranka. Jis paaiškino, jog 
darbas ryklio (shark), kurį 
buvo pagavęs dviejų mylių 
stūmė nuo kranto.

įtraukęs tą šešių pėdų ilgu­
mo gyvūną ant laivuko, jis 
perskrodė jai vidurius ir ma­
nė, kad to jau užteks nurami­
nimui ryklio. Bet pastarasis, 
radęs progą, griebė Mamoniui 
už rankos, nors nuplėšti 
visgi nebeįstengė.
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Nereikia Paklusnumo
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6 Belgijos parlamento socia­
listų atstovai įnešė iš įstaty­
mų išbraukti sekančius žo­
džius: “žmona turi klausyti 
vyro”...

Milionai Japonams

JAV-ių armija kasmet išlei­
džia apie 5 milionų dolerių į- 
vairiems Japonijoje daromiems 
užpirkimams.

Apie industrijos produktus 
atsiliepimai nėra geresni. "Li- 
teraturnaja Gazieta" pastebėjo 
štai ką: Nusipirkti veidroduką 
yra neįmanoma net tokioje Į 
Maskvoje". Artėjant laukų dar 
bams Pravda” nusiskundė: 
"Kooperatyvinėse krautuvėse 
nėra dalgių, vinių, kirvių, lo­
petų, grėblių, piūklų ir pan.” 
Toliau sakoma: “Skustuvai ne- 
skuta, bet plėšia odą". “Trud” 
atsiliepia: “31,000 porų batų, 
pagamintu. ‘'Uralubov” fabri­
ke,, t»©o išmesti kaipo netinka-

Nuo 
priklausys ne vien Walkoweco, 
bet keliolikos tūkstančių kitų 
ukrainiečių,, rusų,, baltgudžių, 
žydų ir panašių žmonių liki­
mas, kurie pateko į šią šalį ne­
teisingai prisiekdami jog jie gi­
mė Lenkijoje, Lietuvoje, Lat­
vijoje. Visi jie gelbėjosi nuo 
priverstinos deportacijos į So­
vietų Sąjungą ir buvo privers­
ti meluoti.

Sykiu su šiuo legaliu imigra­
cijos klausimu yra rišamas dar 
ir kitas, būtent, ar Jungtinės 
Valstijos vis 
tos duotais 
gražinti jai, 
nalba, visus
liečius”, kurie pereito karo ei- 

• goję pabėgo iš ten į vakarus.i

spręsti koks 
šiandieninėje

dar jaučiasi suriš- 
Maskvai pažadais 
kad ir jėgos pa­
juos sovietų "pi-

Galima drąsiai tvirtinti, 
nedidelis miestukas — Pitston, 
Pa. yra lietuvių teisėjų gimti­
nė. Pirmutinis lietuvis teisėjas 
Chicagoje, J. T. Zuris yra gi­
męs tame mieselyje; vietinis 
teisėjas Simonas Kapočius irgi 
gimė toje apylinkėje.

Laike Sandaros seimo Wil­
kes Barre, Pa. tie du asmenys 
susitiko ir kartu praleido sek­
madienio popietį ir vakarą. 
Vietinis teisėjas Simonas Ka­
počius taipgi gražiai kalba lie­
tuviškai ir jis buvo atstovu S. 
L. A. seime.

Pas ji taipgi viešėjo bosto­
niečiai S. Mockus su žmona ir 
Dr. Kapočius su žmona. Sve­
čiai džiaugėsi, kad teisėio Ka­
počiaus namuose jo broliai ir 
seserys kalba lietuviškai, kaip 
tikri aukštaičiai.

jog LRK. Susivienijimas 
Parduos Centro Narna Del Karščiu Amerikoje 

Jau Mirė 67 Žmonės
Romos Kataliku Su- 
būstinė yra Wilkes

Tos organizacijos 
sutalpinti 

kuris

sivienijimo 
Barre, Pa. 
ofisai ir spaustuvė 
nuosavam name, kuris yra 
nuošaliai miesto centro beveik 
patiltėje. Ne gana to, namas 
esąs apgriuvęs ir jo pataisy­
mas kainuotų nemažai pinigo.

Todėl tos organizacijos sei­
mas, įvykęs neseniai Chicago­
je nutarė parduoti tą namą ir 
įsigyti moderniškesnį ir pato­
gesnėje Wilkes Barre, Pa- mie­
sto apylinkėje.

Iš Travelers Aid Society 1953 
metais patarimus ir informaci­
jas gavo 120,000 keleivių.

Mažiausiai 67 asmenys mirė 
Amerikoje šiomis dienomis nuo 
neįprastai didelių karščių.

Topeka, Kan. vietovėje buvo 
užregistruota 120 laipsnių karš­
čiai. Pietuose temperatūra bu­
vo pakilusi iki 113,5 laipsnių.

St. Louis mieste karščiai bu­
vo pašokę iki 115 laipsnių, tai 
buvo aukščiausioji temperatū­
ra bet kada šiame mieste 
registruota.

Dabar daug kur karščiai 
laikinai jau nuslūgę.

uz-

yra

Amerikoje pirmutinis alyvos 
šulinys buvo išgręžtas netoli 
Titusville, Pa., 1853 metais.

Opozicinės grupės, susibūru- 
sios aplink gen. Sosnowski, 
kaipo vienintelį kandidatą į 
Lenkijos prezidentą, vadina šią 
Cat-Mackewicziaus politiką 
“lietuviškais koldūnais”, kurie 
neatatinka lenkiškam skoniui. 
Pasak tų grupių, jokių nuolai­
dų Vilniaus ir Lvovo klausimu 
negali būti. Lenkijos sienos 
rytuose privalo būti tokios, kaip 
rugsėjo 1 diena, 1939 metais.

Kaikurie tikrina, jog lenkų 
ekzilinis režimas pasuko link 
susitarimo su lietuviais, ragin­
damas daugelio anglų politikų, 
kuriem rūpi, kad anti-bolševi- 
kįniam fronte nebūtų konfliktų 
ir susiskaldymų. Nėra paslap- 
tiis, jog dabartinį prez. A. Za­
leski palaiko anglų valdžia kai­
po “savo žmogų”. Jo oponentas 
gen. Sosnowski, tuom tarpu, 
nėra prielankus Anglijai ir prie 
kiekvienos progos išreiškia savo 
priešingumą tos šalies politi­
kai. *

Neatrodo tačiau, kad prez. 
A. Zaleskiui ir jo premierui 
Cat-Mackewicziui pavyktu įti­
kinti žvmesnes lenkų grupes, 
iog “kompromisas” Vilniaus 
klausime išeitų į nauda patiems 
lenkams. Bet sąryšyje su tuom 
idomu nastebėti, jog tie “nro- 
lietuviški” pasireiškimai Zales­
kio liogeryje
valdiškų sferų įtakoje. Ar to­
li itaka atneš kokių nors tei­
siamų rezultatų, sunku tuom 
tarpu pasakyti.

atsirado ar

Mūsiškio Kompozitoriaus Kūrinys
Didžiuliam Koncerte Grant Parke

V. Jakubėno Kūrinys 
Turė jo Pasisekimą 
Grant Parko Koncerte

Šio trečiadienio, liepos 14 d. 
vakare Grant Parko simfoninis 
orkestras, diriguojamas N. Mal­
ko, daugtūkstantinei miniai 
klausant, pirmą sykį pildė, ką 
tik šios žiemos metu Chicagoje 
užbaigtą, komp. Vlado Jokubė- 
no baletinę suitą “Miško džiau­
gsmas”.

Dir. N. Malko ir tobulai su- 
sirepetavęs Grant Parko orkest­
ras parodė lietuvių kompozito­
riaus kūrybinę jėgą ir jo mo­
derniosios kompozicijos origina­
lumą.

Klausytojai sutiko VI. Jaku­
bėno kūrinio pildymą labai pa­
lankiai ir jis buvo iškviestas 
estradon pasirodyti prieš pub-

liką.
Ketvirtadienio rytą pirmame 

pasirodžiusiame įvertinime, mu­
zikos kritikas Felix Borowski 
pabrėžia komp. V. Jakubėno 
jau nebe pirmą sykį įrodytą 
“real talent” ir jo simfoninės 
kūrybos didelį įdomumą.

Pradeda Streikuoti
Lėktuvų Pilotai

kelei

ketvirtadie- 
streika, rei-

Vi^ų Amerikos 
lėktuvų vairuotojai 
dimo vadovai šio 
nio vakare pradėjo
kalaudami darbo sąlygų page­
rinimo, ypač skraidymo į para 
griežto tik 8 valandų laikymo­
si.

Streike dalyvauja 1,206 lėk­
tuvų įgulų atstovai, Air Line 
Pilots Ass’n nariai.
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Daugiau Trukšmo, Negu Sveikos Nuovokos

Kaip matyti, tai vasariniai karščiai dar smarkiau įkaitino 
ginčus įvairių Lietuvos laisvinimo veiksnių. Spaudoje pasi­
pylė įsibangavusios polemikos dėl VLIK’o dėl diplomatų, dėl 
Karvelio paskyrimo, dėl skundų, dėl įvairių pareiškimų vieno 
ar kito asmens.

Skaitant tą viską, kai kam gali ateiti į galvą mintis, jog 
kąs nors, kur nors siekia įvykinti “revoliuciją” ir bendrai su­
kurtas Lietuves laisvinimo fronte įstaigas suskaldyti ne į dvi, 
bęt į kelįas dalis. 9

Tokią tai “bendruomenišką" nuotaiką galima pastebėti nuo­
latinėse polemikose, šūkavimuose ir smerkimuose, kurie kyla 
įvairiose politinių grupių stovyklose.

Ar yra tam visam kokio nors reikalo, arba rimtų priežas­
čių? Ar gali iš to visko būti kokios nors naudos Lietuvos gel­
bėjimo akcijai? Kiekvienas bešališkiau galvojantis žmogus 
atsakys į tuos klausimus tik neigiamai. Iš panašiu ergelių nie­
kas mūsiškių nepasipelnys, o Lietuvos reikalams tąs irgi ne­
išeis į sveikatą. Bet iš kur tie visi kivirčai išsirutuliuoja? Ko­
dėl jie tęsiami ir kurstomi su tokiu atsidėjimu spaudoje ir vi­
suomenėje?

Atrodo, jog kaikurie grupių vadai ir rašte mokinti vyrai 
pamėgo ši amatą, kuris, matomai, suteikia jiems galimybės 
pasigarsinti, parodyti didelę išmintį ir tuom pat sykiu paten­
kinti vidujinį troškimą su kuom nors gerai pasipešt!. Tas 
viskas yra gerai savo vietoje, bet Lietuvos laisvinimo žygiuo­
se kraštutinis, tarpusavinis karingumas yra beprasmis ir net 
kenksmingas reiškinys. Dabar yra laikas kovoti ne prieš kits 
kitą, bet prieš bendra mūsų priešą — komunizmą. I Z-

Nereikia užmiršti ir štai koki® fakto. Mes gyvename, taip 
sakant, stikliniame name, per kurį svetimi mato ir girdi ką : 
mes veikiam ir apie ką šūkaujam. Mūsų rietenos dėl VLIK’o, 
dėl diplomatų arba dėl skilimo kokių nors atstovų, pastato 
mus labai nerimtoje ir juokingoje padėtyje.

Šia padėti reikėtų kaip nors taisyti ir įklimpusį į kivirčų ! 
pelkes vežimą traukti ant tiesaus kelio. Sveika nuovoka rodo, 
jog lengviausias būdas tą atsiekti, būtų sudarant be jokio ati- 
dėliojmio komisiją iš rimtų, patyrusių ir blaivai galvojančių 
a.stovų, po viena, iš visų Lietuvai laisvinti veiksnių. Toji ko­
misija privalėtų prie uždarytų durų spręsti iškilusius nesusi­
pratimus ir sulyg išgalės apraminti tuos karštuolius, kurie ar- I 
do ir demoralizuoja bendrąsias pastangas išlaisvinti tėvų krašta. !

Maskolių Pasididžiavimo Burbulai

Betarpiškų stebėtojų liudijimu, sovietiniai rusai okupuo­
toje Lietuvoje yra tiesiog apsėsti didybės manijos. Buvęs vo­
kiečių rasizmas atrodo tiesiog dar vaikiškas, palygintas su so­
vietiniu rusų šovinizmu- Kiekvienam jų įkalta į galvą, kad 
rusu tauta esanti pranašiausia iš visų pasaulio tautų.

Mokyklose ir kitur nuolat skelbiama, jog rusų kalba esanti 
.važiausia pasauly, kad kilniausi ir geriausi žmonės esą rusai, 
kad visi didžiausi pasaulio mokslininkai buvę rusai ir jie pa­
dare visus didžiuosius išradimus, kuriuos kiti tik pasisavinę, 
kad rusu kultūra esanti vienintelė, kuri tikrai verta to vardo, 
kad tikro meno, didelių rašytojų ir filosofų tėra buvę rusų 
tarpe.

Šis šovinizmas yra pagrindas dar niekur kįtųr nebuvusio’ 
ydžio klasių skirtumui. Rusai sudaro tariamų antžmogių 

klase, o visų kitų tautų žmonės — tariamu menkažnąogiu, ir Į 
tarp šių dviejų klasių nėra ir negali būti lygybės. Visos ge- j 
r.au apmokamos vietos yra atiduotos rusams ir jais vienais i 
tepasitikima. Jei tam tikros valdinės vietos skiriamos lietu- 1 
viams, kad atrodytų, jog kraštas valdomas ir tvarkomas pačių i 
lietuvių, tai tiems lietuviams vis tiek nerodoma jokio pasiti­
kėjimo, ir prie kiekvieno tokio neruso pareigūno yra priski­
riamas jam kontroliuoti padėjėjo titulu rusas.

Girdėjo Skambinant, Bet Nežino Kur
—

Chicagos “Draugas” su savo satelitais staigiai pradėjo 
reikšti dideli karingumą visuose frontuose. Kertasi čia, ata­
kuoja kitur, visai nebepaisydamas anksčiau padarytų “non- 
agression" paktų.
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Pereitą pirmadienį, liepos 12 dieną, jis paėmė nagan SLA. 
seimo sveikintojus, už tai, kad tieji įžeidę kunigus. Paspirti 
savo nuosprendžiui “Draugo” žmonės surado bostoniškiam 
“Keleivyje”, kuris buvo parašęs, jog ądv. Antanas Olis, 'kalbė- 
dėmas SLA. seimo atidaryme, pasakęs taip: “Pirma kovą buvo 
su kunigais, kur juos nugalėjome; antra kova buvo su komu­
nistais, kuriuos irgi nugalėjome; trečia buvo su konversiją, įr 
ją nugalėjome...”

Perskaitęs aukščiau paduotą atpasakojimą. “Draugas” tuo-' 
jąu šoko kritikuoti adv. A. Olį, prilygindamas ji net prie Dr. 
Jono Šliupo, grasinusio iškarti varpinėse visus kunigus- Pir­
miausiai reikia pasakyti, jog Dr. J. Šliupas niekad nesikėsino 
karti ne tik žmonių, bet ir paprastos vištos. Panašiai galima 
pasakyi ir apie adv. Oliui primestus žodžius, liečiančius “kuni­
gų nugalėjimą”. Tokio dalyko p. Olis nesakė ir negalėjo sa­
kyti.

Ką jis pasakė, sveikindamas seimo delegatus, buvo štai 
kas: “Susivienijimas turėjo tam tikrų organizacinių proble­
mų; turėjom savotiškų peštynių, pasėkoje kurių atsiskyrė ku­
nigų vadovaujama grupė...” Apie kokius ten kunigų nugalėji­
mus visai nebuvo prisiminta. Todėl ir “Draugo” šokimas gin­
ti nepuolamų ir neskriaudžiamų asmenų, pasiremiant iškrai-
pytom kalbos citatom, atrodo nerimtas ir juokingas užsimoji­
mas.

Apžvalga
PRIEŠ 100 METŲ PATIEKĖ 
RECEPTĄ PAŽABOTI 
RUSIJOS IMPERIALIZMĄ

Žinomas rusų liberalas ir 
tautų laisvės gynėjas Aleksan­
der Hercen, viduryje pereito 
šimtmečio leido Londone žur­
nalą “Varpas” ir atkakliai 
smerkė carų imperilizmą. Her­
cen taipgi stojo už išlaisvinimą 
Lietuvos.

Savo laiške žurnalo “The 
English Republic” redaktoriui 
B. Lintonui, minėtas A. Her­
cen, 1854 metais, pastebėjo:

“Rusija gali užvaldyti visą 
Europą iki Atlnato pakrančių, ’ 
ir taip pat Rusiją gali būti nu­
galėtą ir supliekta prie Uralo
kalnų.

“Pirmame atvėjųje: Europa 
turi būtį susiskaldžius; antra­
me — Europą pfjyalp laikytis 
vieningai ir drąsiai”.

Šie įspėjimai, kaip matome, 
buvo padaryti prieš šimtą me­
tu, bet iki šiai dienai vakartį 
Europos politikai neįstengė su­
lipdyti to vieningumo, kuris 
reikalingas atremti maskolių 
agresiją.

VYRAMS GAL VĖL TEKS 
GRĮŽTI PRIE UŽMIRŠTOS 
PYPKELĖS

1920 meais vienam JV gyven­
tojui virš 15 metų teko 630 su­
rūkytų cigarečių. 1953 metais 
vienam amerikiečiui teko net 
3,500 arba 175 pakeliai. Tokiu 
būdu per 33 metus rūkymas 
padidėjo net 456%. Nustatyta, 
kad 50-69 metų metų amžiaus 
tarpe smarkių rūkorių miršta 
dvigubai daugiau negu nerū­
kančių ar nuosaikiai rūkančiu.

Įdomų, kad mirtingumas pa­
didėjo tik cigarečių rūkytojų 
tarpe, pypkes bei cigarus rū­
kančių tarpe mirtingumo padi­
dėjimas nepastebėtas.

Ųž ką buvo likviduotas 
ŠKULPT. PETRAS RIMŠA?

Skulptorius Petras Rimša 
sukūrė “Vargo Mokykla”, “Ar­
toją”, “Skausmą”, bei “Karą ir 
Taiką”, pirmieji trys kūriniai 
buvo laisvai sukurti ir Lietu­
vai skirti — Lietuva autorių 
apdovanojo; ketvirtasis buvo 
kurtas nagai Maskvos įsakymą 
— jis išėjo nemaskviškąs — be
kūjo ir pi autuvo — Maskva 
aktorių sulikvidavo.

DVI RAIDĖS PAKEITĖ
PAČIA VLIK’O PIRMI­
NINKO MINTĮ

Pasirodo, jog ne tik vienas 
žodis, bet ir viena, kita raidė 
gali .apversti aukštyn kojom 
viso sakinjp prasme- Taip at­
sitiko “Draugo” bendradarbio 
n^sika^ėlime su VLIK’o pir­
mininku prel. M. Krupavičių.

Lietuvis Atsižymėję* Įvairiose 
Šios Šalies Gyvenimo Srityse

Kaįp matyti, tąį pąsįdąliųi- 
mai su komunistais svetimomis 
žemėmis vis dar tebevyksta. 
Pasidalinome Vokietija, Austri­
ja ir pačia Europa; pasidalino­
me Korėja, Tibetu, o dabar ei­
na derybos atlikti tokia pat 
operaciją Indokinijoje.

Reiškią, prekyba su raudo­
naisiais tebevyksta, nepaisant į 
J. V. Senato rezervacijas.

Pasirodo, jog priešakyje len­
kų valdžios tremtyje tėbesovi 
du “pilsudskininkai” — prez. 
Augustas Zaleskis ir ministerių
pirmininkas S. Cat-Mackie- 
wicz, abu kilę iš Lietuvos.

Matomai, lenkai dar įki šiam 
\ laikui neįstengia sukurti tikrai 
nuosavos valdžios.

Skulptoriui V. Baranauskui Pozavo
1908 m. Prezidentas Theodore Roosevelt

Mūsų tauta yra davusi ne­
mažai žmonių, kurie savo dar­
bais yra pasireiškę plačiajame 
pasaulyje. Vienas iš tokių yra 
Viktoras Domas Baranauskas- 
Brenner. Jis gimė 1871 m. bir­
želio 12 d. Šiauliuose. Būdamas 
antspaudų dirbėjo ir graviruo­
tojo sūnumi, jąųnas ir gabus 
Vįktorąs dirbo kurį laiką savo 
tėvp y dirbtuvėje, iš pradžių ■ 
Šiauliuose, o vėliau Kaune. 
Savo verslo konkurentų įskųs­
tas rusų valdžios žandarams ir 
jų persekiojamas, 1890 metais 
atvyko į Jungtines Amerikos 
Valstybes, kur lietuviai suras­
davo sau prieglaudą nuo savo 
persekiotojų. Čia jis dirbo sa-

Užklaustas apie nesusitarimus 
Lietuvos laisvinimo fronte ir 
kaip juos prašalinti, prel. M. 
Krupavičius atsakęs taip:

“Jei turima omeny opoziciją 
VLIK’e, tai reikia pripažinti, 
kad tokios opozicijos esama. 
Pirmutinėje opozicioneirių ei­
lėje stovi bolševikai. Antroj 
vietoj kiti. Ir vieni ir kiti smar­
kiai puolą VLIK’ą...”

Šie žodžiai yra išeituoti iš 
“Draugo”, liepos 9 d., 1954 me­
tų laidos. Kas gi juose yra to­
kio nepaprasto, kad reikėjo iš­
eituoti? Pažvelgę dar kartą į 
tuos žodžius, jūs pastebėsite, 
jog prel. M. Krupavičius, aiš­
kindamas apie Opoziciją VLI- 
K’e, tai yra tos organizacijos
viduje, pirmoje vietoje pastatė 
boįševikus, o paskiau kitus. 
Logiškai galvojant išeina, jog 
pačiame VLIK’e esama bolše­
vikų, kurie, savaime supranta­
ma, gali tik viską trukdyti.

Bet mes žinome, kad raudo­
nųjų VLIK’e nėra ir jų nebus. 
Todėl, paklausite, kaip galėjo 
prel- Krupavičius skelbti tokią 
nesąmonę apie ' bolševikišką 
opoziciją pačiame VLIK’e? 
Mums atrodo, jog čia įvykusi 
nemaloni klaida. “Draugo” re­
porteris nenugirdo žodžio ga­
lūnės ir vietoje “opozicija VLI- 
K’ui” parašė “opozicija VLI- 
k’e”. Aišku, bolševikai yra opo­
zicijoje, bet tik ne viduje tos 
organizacijos, o iš lauko.

Del šios tai “zeceriškos” klai­
dos buvo kilę jau nemažai 
liarmo ir įvairių komentarų 
Plačioj Chicagoje. Praslinkus 
kelioms dienoms patsai “Drau­
gas” atitaisė tą klaidą ir po to 
viskas vėl aprimo.

jumoras
Gudrus Priminimas

Vieno miestelio gyventų j as 
stą-igą pamatė, kaip jo kaimy­
nas ‘galvotrūkčiais bėga gatve.

— Kur tamsta, kaimyne, 
taip skubi? — suriko nustebęs.

— Bėgu į paštą, kad paduoti 
skunda.

— Kas atsitiko? Dėl ko tam­
sta nori skųstis? — paklausė 
susidomėjęs žmogus.

— Kad paštas nepristatė 
man čekio, kurį tamsta prieš 
savaitę buvai žadėjęs man ąt-
siusti! — gudriai atsake kai­
mynas.

Jau Netinka

Gydytojas aiškina a4vykusiam 
pas ji kaimiečiui:

— Nuo šio laiko naliauk ge­
ros degtinį įr naudok daugiau 
vandens-.

— Bet. nonas daktare, van­
duo nelaukus kai ii uzlipia už 
Rakių. q kq bekalbėti kai jis pa­
kliūtą į vidurius.

Mano šimtmetinis kaleido- 
rius, kuris teisingai išpranaša-

■ vo didokus karščius pirmai pu­
sei liepos mėnesio, ateinan- 

! čioms dviem savaitėm turi štai 
ką pasakyti: nuo šio penktadie­
nio oras pasikeis ir bus daug 
vėsesnis, o liepos pabaigoje 
turėsime gausesnio lietaus.

Prie progos noriu priminti, 
! jog paskutinėje liepos menesio 
; savaitėje minėsime Onos, Jokū­

bo, Mortos ir Kristinos vadi­
nes-

— Ponas profesoriau, ar tie­
sa, kad jūs galite susikalbėti 
aštuoniom moderniškom kal­
bom?

— Taip, išskyrus du atveju, 
gerbiamoji poniute.

— O kurios gi yra tos sun-
kenybės?

— Viepa, tai mano žmona, 
o antroji, tai mano uošvienė.

Paleckinė spauda pranešė: 
“Vasaros teatre Vilniuje susi­
rinko 1,500 studentų. Praneši- 

i mą padarė Lietuvos Komunis­
tų Partijos sekretorius Niunka. 

’ Po to žodis buvo suteiktas di- 
j plomatams, studentams, moks­
leiviams....”

vietįšbą fabriką. Vienas lanky- j 
tojų pradeda klausinėti darbi­
ninkų:

— Ar jūsų perdaug neišnau­
doja dirbtuvės vedėjas?

— Kur ten! Mūsų santykiai 
yrą kųogeriausi! Viršininkas 
pąrveža mus namo sąvo liuk­
susiniame automobįliuje, laiks 
nuo laiko pakviečia pąs save į 
namus. Galime maudytis jo . 
baseine. Dažnai ištisą naktį 
praleidžiame beviešėdami pas 
jį-

— Ar visa tai turite progos 
patirti ir jūs? — teiraujasi de­
legacijos narys.

— Man tai ne — atsako dar­
bininkas. — Bet mano jaunes­
nei seserei...

Brooklyno “Darbininkas” a- 
ną dieną pastebėjo, jog Kana­
dos lietuviai paskelbė Lietuvą 
esant Marijos Žeme.

Tas gal būt nėra blogai, bet 
kas atsitiktų su Lietuva, jei 
kartais Šv- Marija sumanytų į 
pasiimti ta krąšta pas save į 
dangų, kaipo "priklausančią jai 
nuosavybę? — Eolas-

vo verslo darbą.
Netrukus pasižymėjo savo 

dideliais gabumais skultūroje 
ir graviūroje. Ypač jis buvo 
atžymėtas už savo pinigų mo­
delius ir skulptūras Buffalo, 
St. Louis ir Paryžiaus parodo­
se, kur jis gavo pirmąsias pre­
mijas. V. D. Bąranąuskui, pa­
sižymėjusiam skulptoriui, pats 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas Teodoras Roosevel- 
tas 1908 m. pozavo. Baranaus­
kas tuo metu darė Panamos 
kanalo modelį. Skulptoriaus ir 
graverio Viktoro Domo Bara­
nausko kūriniais puošėsi Pary­
žiaus, Luxemburgo, Mueųche- 
no, New Yorko, Chicagos ir ki­
tų miestų numizmatikos mu­
ziejai.

Pasibaigus Jungtinių Ameri­
kos Valstybių “Indijono Gal­
vos” cento amžiui, 1909 m. bu­
vo paskelbtas konkursas sukur­
ti. naujam cento modeliui. Iš 
tūkstančių projektų buvo pasi­
rinktas mūsų tautiečio V. D. 
Baranausko - Brennerio “Lin­
coln® galvos” cento modelis. 
Po tuo projektu tarp kviečių 
varpų apačioje yra atspaus­
dintos raidės “V- D. B.”, net 
ant 22.350,000 centų, o nuo 1919 
m. iki šios dienos tos raidės, 
labai mažytės, vos padidina­
muoju stiklu tematomas, yra 
po Lincolno petimi.

Be to, V. D. Baranauskas 
dar yra sukūręs daug įvairių 
pinigų ir medalių projektų. 
Dėl to Jungtinių Amerikos 
Valstybių finansų ministerijoje 
jo paveikslas kabo šalia “Lin­
colno cento”. V. D. Baranaus­
kas taip pat buvo didis numiz­
matikos ir filatelijos žinovas.-

Nors jis buvo žymus žmogus, 
tačiau visą savo gyvenimą pa­
siliko veiklus lietuvis patriotas. 
Jis buvo nepaprastai darbštus. 
Įtemptas nuloatinis darbas ar­
dė jo silpną sveikata ir jis mi­
rė 1924 m. gegužės 5 d. New 
Yorko mieste.

Taupymas Yra Turtingumo Šaltinis
Ištikro, nuostabi yra progra­

ma tuose “vasariniuose teatruo 
se” Vilniuje. Nieko daugiau, 
tik propagandinės, bolševikiš­
kos taradaikos!

Mokslininkai tikrina, jog an­
glų kalba susiformavo iš senų 
prancūzų dialektų, primityvių 
anglo-saksų tarmių, primaišius 
keltų ir lotyniškų žodžių.

Ar nebūtų buvę išmintingiau 
ir lietuviams savo kalbai pa­
naudoti ne vien suvalkiečių 
dialektą, bet taip pat žemaičių, 
dzūku ir šiauriniu aukštaičiu. 
Tuomet niekas nebūtų galėjęs 
prikaišioti, kad zanavykai pri­
metė savo šnektą visiems ki­
tiems Lietuvos žmonėms.

Vokiečių rakietinė bomba su­
griovė mažą namuką Anglijoje. 
Būrys darbininkų šoko apvaly­
ti griuvėsius ir ištraukti įš apa­
čios senutę, namų savininkę.

Senutė buvo užtikta apalpusi, 
bot nesužeistą. Vienas gelbėto­
jų pastebėjo apdaužytoje ko­
modoje bonką degtinės. Pa­
griebęs ją jįs bando atidaryti 
ir duoti senutei keįetą gurkšniu 
degtinės- Senutė plačiai atidarė 
akis ir suriko:

— Nebąndvk paliesti tos bon 
kos. Aš ją laikau tįk labąį svar­
biam reikalui. . .

Nugirsta Rūgštaus Pieno klu­
be: “Jeigu lietuviai prieš 35 
metus bųf'U taip laisvinę Lie­
tuva — ginčais ir ergeliais, 
kaip - dabar vienur kitur daro­
ma. tąį Lietuvą vargiai ar būtu 
išvydusi Jąįsv.ę ir nepriklauso­
mybę...”

Delegaciją aplap^o vieną so-

PRADĖK TAUPYTI 
TUOJAU ...

MES MOKAM AUKŠTUS 
DIVIDENDUS.
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Norvegija Protestuoja
Dėl Sovielu Šnipu

Norvegijos vyriausybė Įteikė 
Sovietų imbasadroiui griežtą 
diplomatine nota, kurioje reiš­
kiamas protestas ir pasipiktini­
mas dėl špionažo veiksmų, Į ku­
riuos yra Įvelti Sovietu amba­
sados valdininkai. Notoje reika­
laujama. kad Sovietu ambasa­
dorius Georgij P. Arkadjev im­
tųsi žygių sustabdyti “teisei ir 
Įprastiems diplomatiniams san­
tykiams prieštaraujančius veiks­
mus”.

Norvegų vyriausvbės notoje 
nurodoma, kad pastaruoju me­
tu Įvykęs dvieju sovietu šnipu 
teismas iššaukė visuomenėje 
ne vien susirūpinimą, bet ir 
suprantama pasipiktinimą.

Patiko Tokia Kelionė

Potvynio metu, paėmęs Į he- 
likoperi nuo namo s*ogo vie­
na vokieti, amerikiečiu lakū­
nas pastebėjo, jog keleivio vei­
das jam yra matytas, ir paklau­
sė, ar jis yra ne tas pat žmo­
gus. kuri lakūnas prieš kelias j 
minutes jau buvo išgelbėjęs.

— “Visai teisingai’’, — atsa- ! 
kė keleivis. “Man labai patinka j 
skristi helikopteriu, todėl aš : 
laiveliu grižau i savo narna,~ T - Į
kad tamsta vėl galėtumei ma­
ne nuo stogo nuimti ir kad gau­
čiau nauja proga paskraidvti”.

Amerikiečiai Nustoję
Humoro Jausmo

Amerikoniškos Komedijos 
muziejaus vodeias Bill Tread- j 
well savo kalboje viename Ch>- 
cagos viešbučiu per Įvykusi 
verslininku susirinkimą nurodė 
kad amerikiečiai vis labiau 
nustoja, kadaise jiems tain bū­
dingo. humoro pajautimo bei ■ 
pamėgimo.

Įtempta tarntautinė oado+is , 
rvtdienos netikrumas ir uždar­
bio nepastovumas, suspaustose 
salvgose gyvenimas, didelis nėr 
siskvrimu nuošimtis, vis dau­
gėja jaunimo tarne nusikalti- I ■ 
mai. kalbėtojo nuomone, gali . 
panaikinti bet koki linksmesni : 
i gyvenimą požiūri.

300 Vaiku Prašymas
—

Vokietiioie vra bent 3D0 šilo- i 
nos sveikatos lietuviu vaikučiu, 
kuriuos būtinai reikia išvežti 
noiTsnn i vasaros stnvvklas.

Viena sekmadienio popieti, 
John Pakel buvo sukvietę Lie­
tuvių Taupymo bendrovių vir­
šininkus Į savo gražią reziden­
cija Palos Heights, Illinois. 
Gana daug laiko buvo praleis­
ta jų gražiame sode, kurs savo 
didumu ir gražumu išrodo it 
kad būtu dalis Jackson Parko. 
Atsilankiusiu tarpe buvo Mr. 
& Mrs. Saldokas, Mr. & Mrs. 
J. Mozeris, Mr. & Mrs. Gregg, 
Mr. & Mr. A. Valonis. Mr. & 
Mrs. Varkala. Mr. & Mrs. Mil­
ler. Miss Eisin, ir Mr. & Mrs. 
W. B. Sebastian ir šeima, ir 
daug svetimtaučių.

Ponia Pakel, prigelbstant po­
niai Miller, Mrs. Pakel Jr., ir 
Panelės Pakel, prižiūrėjo, kad 
visi svečiai būtu gerai pavai­
šinti, o ponas Pakel ir sūnus, 
ypač būnant karštai dienai, 
rūpinosi kad nei vienas svetys 
nenutrokštu. P-nas John Pakel 
vra prezidentas ir vedėjas Chi­
cago Savings & Loan, kurio 
pastangomis ir gabumu ši tau- 
ovmo bendrovė išaugo net iki 
keturiolikos milionų doleriu, ir 
kasdien turtu ir patarnavimo 
atžvilgiais auga didyn ir geryn.

— W. B. Sebastian.

Šaunios P-nų A. Braziu 
Dukrelės Krikštvncs

Pereita šeštadieni, liepos 10 
diena, p-nu Algirdo ir Aldonos 
Braziu namuose, 7158 S. Rock­
well St., ivyko šauni ju duk­
relės krikštynų puota. Dukre­
lei suteiktas Zuzannos vardas, o 
iu krikšto tėvais buvo n. D. Ku­
raitis ir p-nia Olga Shelfdoor.

Vaišėse dalyvavo: p-nai J- 
Mozeriai. p-nai J. Mackevičiai, 
n-nai J. Pakel ir ju dukrelė 
Elaine, p-Iė Ona Kuzmaitė. p- 
nai S. Balzekai Sr. ir p-nai S. 
Balzekai Jr., p-nai S. Hankai, 
Lietuvos konsulas Chicagoje 
Dr. P. Daužvardis, n-nai A. 
Shulmistrai. p-nai F. Bulow, j 
advokatas P. Gaudas su žmo- 
r>a. n-^ai I. Sadauskai, p-nai D. 
Kuraičiai, adv. C. P. Kai su 
žmona ir daug kitų.

Pranas ir O^a Bačkai Šiuo
Metu Vieši Kuboje

Žinomi mūsų veikėjai — 
Pranas ir Ona Račkai vieši Ku- 
hcup. iš kur jie prisiuntė geru 
linkėjimu savo prieteliams.

Ranrln SvWH’Pmini
Paminklo Statvbai

Skaitytojų 
Nuomones

Politinė Košė Atstovų
Paskyrime Vak. Vokietijoje-

Vyriausiojo Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto (VLIK’o) Už­
sienių Reikalų Tvarkytojas ir 
atstovas prie Federalinės Vo­
kietijos vyriausybės Dr. P. 
Karvelis užsirekomendavo save 
netinkamu diplomatinei tarny­
bai. Pirmu savo, kaip VLIK’o 
atstovas veiksmu, pastatė į ne­
malonią padėtį Vokietijos vy­
riausybe ir Įnešė i lietuviu vi- 
snuomene bereikalinga suirutę.

Vokietijos vvriausybė, kaip 
skelbiama, turėjo nuneigti Dr. 
Karvelio pareiškimą apie tai, 
kad Lietuvos Atstovybė atstei-
gta prie Vokieijos Vyriausvbės 
ir pareikšti, kad Lietuvos Res­
publikos oficialios atstovybės 
nėra Bonnoje — kad Karvelis 
vra tik VLIK’o atstovas.

Del šito paties reikalo išsi­
vystė neaiškumai bei ginčai ir 
lietuviu spaudoje. Jie tebesitę­
sia. Lietuviu visuomenė dar ir 
dabar neturi iš Karvelio ar 
VLIK’o tikro nušvietimo Kar­
velio titulo ir paskirties ryšy 
su Vokietijos vyriausvbe.

To pasekote, diplomatinis ir 
valstybinis reikalas yra aiški­
namas laikraščiu. atrodo, be 
nustatytų ir išaiškintu faktu. 
Tas. aišku, stato visus, kurie 
aiškina Karvelio titulą, i spe­
kuliacine nadėtį. To gi neturė­
tu būti aiškiam reikale, būtent. 
Vieno atstovas Karvelis yra: 
Lietuvos ar VLIK’o?.

— P. Jurkšas.

Šampanas ir Ministerial

Vokiptiios vvnas išraucina 
ministerius: prieš knra šamoa- 
nn firmom aoontas R’bbentronas 
Tano Vokietijos užsienio reika­
lu ministeriu: n no karo, vvno 
nirklvs Karvelis tapo VLIK’o 
“ministeriu”.

— Žemaitis.

Pas Ka Kreipsis L. Pruseika?

Immigration Board of Ap­
peals Washingtone patvirtino 
L. Pruseikos deportaciją Lie­
tuvon. Kažin kur Pruseika 
kreipsis paso reikalu: Į -Lietu­
vos Konsulą Chicagoje ar i 
Rusijos Ambasadą Washingto­
ne?

Crane Savings Padidino 
Ir Pagražino Ofisus

B. R. PIETKIEWICZ
Bendrovės Prezidentas

Paskutiniojo 1950 metų sura­
šinėjimo duomenimis, šalia 25 
kitų tautybių žmonių, Chica­
goje gyvena tik 55,886 lietu­
viai. 1930 metų statistika rodė 
63',918 lietuvių tautybės žmonių 
skaitlinę, gi 1940 metais toji 
skaitlinė buvo jau sumažėjusi 
iki 59,274.

Tie statistiniai duomenys ti­
krojo lietuvių Chicagoje skai­
čiaus, deja, neparodo. Nes an­
trosios kartos lietuviai dažnai 
rašosi jau “amerikiečiais”-

Buvo sykį kaimynė, kuri 
džiaugėsi savo kaimynės jau­
natve ir vyrų tarpe pasisekimu.

— Kipšelis.

Oficialiai Chicagos Mieste 
Tėra Tik 55,886 Lietuviai

D. JURJONO KRAUTUVĖ

Įvairių Naminių Reikmenų '■
3524 S. HALSTED STREET. TEL. BISHOP 7-3371 t

II
Pasiūlo iš savo naujos krautuvės: apmušalų (sienoms 

klijuoti popierių) dažų; namų ruošos ’•eikmenų, kaip taip 
'■'indų, puodų, mapų, šepečių, dulkių siurblių ir pan. Taipgi ' 

batų, kojinių ir kitokių prekių.
Atidarą darbo dienomis paprastomis valandomis, o 

sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. p.p. 111

Pradžioje šio mėnesio, Crane 
Savings and Loan Ass’n ati­
darė padidintas ir gražiai pa­
puoštas patalpas, 2555 W. 47 
St. Šio atidarymo proga vi­
siems tiems, kurie iki liepos 31 
dienos atidarys naujas sąskai­
tas, bus teikiamos veringos do­
vanos ir kiekvienas turės pro­
gos dalyvauti laimėjime televi­
zijos aparato.

Šios bndrovės vdėjas ir pre­
zidentas yra mums gerai žino­
mas B. R. Pietkiewicz, kuris 
yra tose pareigose nuo pat 
bendrovės įsisteigimo 1926 me­
tais. Tai vienintelis taupymo 
ir skolinimo bendrovės lietu­
vis prezidentas, esąs toje vie­
toje nuo pat šios įstaigos įsi­
kūrimo.

Nė arklys arklio nekaso dy­
kai.

Justin F. Chilausk^
Insurance Broker 

Notary Public
Income Tax Service

2404 W. 46TH PLAC* 
Chicago 32, Ill.
Tel. LA. 3-3121

Office Phone Victory 2-4965
Our Men Insured

BIRNDORF ROOFING
AND SHEET METAL WORKS

Roofing - Siding - Sheet Metal
Guaranteed Roofs

CARL BIRNDORF

3115 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

Wholesale Meat 
Distributor

JULIUS KUZAS
6840 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Illinois
Tel. WAbrook 5-8744

George Borchertas 
Ir Sūnus, Inc.

NAMŲ KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus, atlieka 
visokius remontus senesniems 
namams visose Chicagos apy­
linkėse. Pašaukite:

GArden 4-0418
8561 So. State Road
OAK LAWN, ILL.

The Beer With the bnoorted Flavor” 
“BOHEMIAN 93 BEER”

Also Heinekins’s Imported Holland Beer 
1216 So. Sangamon Street 

CHesapeake 3-5922

Didelis Išpardavimas
Lietuvių Krautuvė

TAIPGI TURIME VISOKĮ PASIRINKIMĄ REIKALINGŲ 
DALYKŲ: VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS.

Gavome didelį kiekį pavasarinių rūbų ir baltinių, 
ir parduodame sumažintomis kainomis.

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE PATENKINTI
MŪSŲ KAINOMIS IR PATARNAVIMU, t

Lietuvių Krautuvė

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago 8, III.

Stiam tikslui reikia sutelkti ar>ip 
^4.5^0 nes vipnn vajkn ą+ovvlr- 

o+caic ^10. Tačiau iki 
eini PAT Fn Centras -vaiku va­
saros c+mrvk1omq Vokip+itrUe 
rrnyrr^ CSOR. kuriuos Pnl-

imi nnrciirn+5 i Vnkinf ? i q 
t’m Inkai cVliku; noę 

yac-irq Tau n+Sic). o tin 300 vai­
kučiu fra tikrai rpikalinai r>n- 
įlein crnmn r>rn. frprpcnin maie- 
+n ir riinpetincrns nripžiūrne 
TnH kro’niomPC i VISUS liptll- 
vinc rvraevdavni pliku v^sarne 
c+n’’irV1r>mc! Vnkia+iinin. Aukae 

T i^kuai-Unri "Po_ 
Hz,* Arnpi-irn. Tnc 10a
r*mnrJ Brook]vn 11

Vo-k.

Imigraciniai Rūpesčiai

BALFo Centras jau yra už­
registravęs 1,547 Europoje li­
kusius lietuvius, kurie prašo 
garantijų atvykti Į Amerika- 
Tiems lietuviams BALFas įieš­
ko kvietėjų, kurie sudarytu dar­
bo ir buto garantijas.

1951 m. Indijoj pradinėse, 
aukšetsnėse ir amatu mokvklo- 
se buvo 26 mil. mokiniu. Pagal 
dabartini plana 1956 m. jose 
bus 36 milionai.

Amerika davė Brazilijai net 
24 milionus doleriu kavos ga­
mybai padidinti ir patobulinti.

Ppnktadipni. Heuns 23 diena. 
, Lietuviu Piliečiu Salele. Broo- 
klvne. N. Y. rengiamas nami- 
nniimas Dariaus ir Girėno
ckrid’mo per Atlantika. šioie 
supigote kalbės “Vienvb^s”
red. Juozas Tvsliava. Dr. Vin- 
ras Kanauka ir kiti. Pus lain­
eri ir nlati muzikalė programa.

Tikimasi, ior šiame minėji­
me bus surinkta ir šiek tiek 
auku pastatymui Brooklyne 
paminklo tiems dviems oro di­
dvyriams.

Tėvynės Mylėtoju Tt-ios 
Piknikas Racine, Wis.

Visi esate kviečiami dalyvau 
ti Tėvynės Mylėtoju Draugi­
jos 121 kuopos piknike, kuris 
ivvksta liepos 25 diena. 1 vai. 
nopiet, Pierce Woods, prie 
Pierce Blvd, ir Cleveland Ave., 
Racine, Wis.

Kadangi ši organizacija re­
mia Lietuvos išlaisvinimo žv- 
gius ir ruošiasi išleisti Lietu­
vos Istorija, tai visi vietiniai 
tautiečiai ir iš plačiųjų apylin­
kių kviečiami ' atvykti j šia 
smagią vasarinę sueigą.

Buvo karta senas žmogus, 
kuris nenasakojo, koks jis jau­
nystėje buvo smarkus ir gra­
žus.

Parsiduoda Namas
Vieno ir pusės aukšto, medi­

nis, uždaryti porčiai, pilnas 
basementas, stokeriu šildomas; 
automatiškas karštas vanduo. 
2 automobilių garažas. Pigiai 
narduosiu. Prie 66 gatvės ir 
Talman Ave-

Telefonas PRospect 6-4452

SCHULTE’S 
Baltimore’s Oldest 

Drug Store 
Washington Blvd, 
and Fremont Ave. 

‘’100 Years Prescription 
Service"

In Lithuanian Language ask 
for Miss Connie or Miss Ann.

Real Estate - Insurance -
SAFE DEPOSIT BOXES 

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios
Rūšies Apdraudą; Sudarom |

Pirkimo ir Pardavimo
I

Dokumentus.
Saugumo Dėžutės Prieinamo-1 

mis Kainomis.
Šukys-Doody- Antonian

3252 S. HALSTED SI.
Tel. CAlumet 5-2520

f LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO 
BENDROVES

— KUR —
Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki $10,000.00

— IR —
Paskolos Ant Namų Duodamos Lengvomis Išlygomis

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 S. 49ih Ct. Cicero 50, Ill.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6234 S. Western Ave. Chicago 36, I1L

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 W. 471h St. Chicago 32. Ill.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Ave. Chicago 32, I1L

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ DĖMESIUI!

“Lietuvos Laisvės Varpo” Radio Programa 
Tikrai įdomi lietuviška radio programa duodama sekmadie­
niais nuo 12:30 iki 1:00 vai. po pietų iš stoties W B M S, 1090 
kilociklų.
Visais reikalais kreiptis į PETRĄ VIŠČINĮ, 31 Bunker Ave. 
Brockton, Mase. Telefonas BRockton 8-1159-R.

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
100756 S. MICHIGAN AVE. ’ PUllman 5-1270

LlODĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chapel 
PRospect 6-0099 — and Parking Facilities

'r — <• -Wrw MM,

INSURED

FEDERRL
SAVINGS*

I MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyvenu karus 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą

• Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

©Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.-

Nelaikykite — pradėkite taupyti šiandien!

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 
8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. - Chicago 8, Ill.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Prea.

Tel. Virginia 7-7747



SANDARA

Vakarų Europa Nesirengia 
Gintis Nuo Sovietų Agresijos
Amerika Primena Europai 
Moralės Principus

Rašo P. DAILIDĖ
Politiniai paskutinio laiko 

nesutarimai tarp didžiųjų va­
karų valstybių pradeda gauti 
labai įdomų atspalvį. Pasirodo, 
kad labai žymi tų nesutarimų 
dalis pareina iš to, kad “sene­
lė” Europa per savo ilgą isto­
rijos kelią bus išbarsčiusi savo 
kadaise labai kietus moralinius 
principus.

Kai dabar, organizuojant ko­
vą su bolševizmu, reikia per­
košti laisvojo pasaulio veiks­
mus per tų principų rėti, Eu­
ropa, o tikriau sakant, jos va­
dovaujančios valstybės — An­
glija ir Prancūzija — nesuran­
da teisingo orientacijos pa­
grindo.

Moralinių principų nepaisy­
mas iškilo aikštėn, ypač svars­
tant du svarbius santykių su 
raudonaisiais klausimus: suda­
rymą bolševizmui užtvaros 
Pietryčių Azijoje ir įsileidimą 
Raudonosios Kinijos į Jungti­
nes Tautas-

Churchillio Taikos Planas
Rytų Azijai

Kaip dabar aiškėja, svar­
biausias akstinas, privertęs 79 
metu britų prejerą ir jo pasto­
vu užsienių reikalų ministe- j 
rį Edeną vykti birželio mene- ; 
šio pabaigoje pasitarimams Į j 
Washingtona, buvo noras įpir- • 
šti prezidentui Eisenhovveriui j 
vadinamą Pietryčių Azijos Lo- : 
carno. Spėliojama, kad tas tai- Į 
kos planas buvęs jau svarsty- 1 
tas penkių laisvų Azijos kraš- j 
tu jų konferencijoje Colombo i 
ir Indijos premjero Nehru pa- į 
siūlytas Londonui.

Esminę to to plano dalį su- 
daro Pietryčių Azijos padalini- ! 
mas tarp laisvojo ir raudonojo 
pasaulio ir tuo pagrindu pasi­
rašyti nepuolimo paktai. Rau­
donoji Kinija, Viet-minch ir 
Šiaurės Korėja, kaip tų paktų p 
dalyviai, žinoma, turėtų gauti į 
pilną diplomatini pripažinimą j 
ir turėtų būti priimti į Jungti­
nes Tautas. Jeigu Washingto- 
nas su tuo planu sutiktų, tai 
Churchillis buvo pasišovęs da­
ryti tolesnius žygius ‘pasaulio 
taikai užtikrinti” ir šios vasa­
ros gale vykti į Maskvą pas 
Malenkova “galutiniam’’ susi­
tarimui del pastavaus taikingo 
sugyvenimo.

Prancūzijos Premjeras Prie 
To Plano Jau Prisiderino

Jis pažadėjo taiką Indokni- 
joje iki liepos 20 d. ir jau už­
leido raudoniesiems didelę 
Vietnamo dalį, neva tai fronto 
sutrumpinimo reikalams. Ne­
kyla jokių abejojimų del to, 
kad priimdamas raudonųjų tai­
kos sąlygas, premjeras Men- 
des-France turės paremti ir 
Raudonosios Kinijos įsileidimą 
į Jungtines Tautas. O Prancū-1 
zijos ir Anglijos pozicija gali 1 
patraukti Ir eilę kitų Europos' 
kraštų, kuriems rūpi pirmoje. 
eilėje karo išvengimas, o ne 
kurie ten moraliniai sumeti-! 
mai. Tuo keliu “senelė” Euro- j 
pa jau yra įstojusi į kelią, ve-1 
dantį ne tik į nusilenkimą ag-1 
resoriui, bet ir į suteikimą jam Į 
galimumo daulyvauti pasaulio 
politikes vadovybėje.

zuotoje bendruomenėje tokiais 
veiksmais galima iškovoti tarp­
tautinį pripažinimą.

Tiek Washington© konferen­
cijos komunikatas, tiek atskiri 
prezidento Eisenhowerio, vals­
tybės sekretoriaus J. F. DUL­
LES ir kongresmanų pareiški­
mai priminė Europai, kad gre­
ta kasdieninio gyvenimo kom­
forto ir biznio, tą komfortą pa­
laikančio, yra aukštesnės ver­
tybės, kurių Amerika nėra lin­
kusi išsižadėti. Tai yra rimtos, 
garbingos vadovybės balsas, 
kurs, reikia tikėtis, ir “senelę” 
Europą sulaikys nuo per daug 
lengvapėdiškų apsisprendimų.

KUKĖK i UKOS KLAIDŲ 
ATITAISYMAS. SANDAROS 
27 nr. P. Dailidės straipsnio an­
tros dalies pradžia turi būti:

“Tuo metu, kai J. V. vyriau­
sybė rūpinosi sudaryti bolše­
vizmui užtvarą Europoje ir A- 
zijoje, raudonoji bacila pradė­
jo graužtis į liberalinius Ame­
rikos respublikos pamatus”, o 
tos pačios dalies priešpaskuti­
nis sakinys turi būti:

“...Molotovas pasižadėjo im­
tis visų galimų priemonių, kad 
Saugumo Tarybos rekomenda­
cija del karo veiksmu sustab- 
dvmo Guatemaloje būtų įvyk­
dyta.”

Nesusitarimai
Trys Didieji ir Mūsiškiai

Papeikimas trims didiesiems, 
Kad negali susitart,
Bendro fronto jie saviesiems 
Vis neišgali sutvert-
Užsipelnė papeikimo 
Be skirtumo, jie visi, 
Del to savo apakimo 
Atsakingi jie vieni.

Bet palikim tris didžiuosius 
Valandėlei nuošaliai, 
O pažvelgkim į savuosius 
Tiesiai, drąsiai, atydžiąi.

Štai sumanė štabas Vliko 
Atstovybę Bonnoj steigt, 
Šefas Romoj nesutiko, 
Savo teisę ėmė reikšt.

Girdis barniai, ginčai triukš­
mas.

Ir visokie plepalai.
Kam neš naudą tokis riksmas? 
Kam pikti tie tauškalai?

Skelbt netiesą didi gėda, 
Teisūs būt abu negal.
Kad Lietuvos mažint bėdą, 
Lai vadai save pergal.

Nekūrenkit vli^ijados, 
Neieškokit sau garbės. 
Neugdykit' šefijados, 
Viskas šturmu nudardės.

Sau naudos jokios negausit, 
Nei garbės, jos siekdami.
Vien tik Kremliui patarnausit, 
Laurų žiedus skindami.

— Perkūnas.

Tai Bent Mylinti Žmona!
Izraelio, Safado vietovės gy­

ventojas Abraomas Aškenazį 
atėjo pas gydytoją. Daktaras 
nustatė dviejų šonkaulių įlūžį- 
mą.

Paklaustas, kaip ši nelaimė 
įvyko, Aškenazi kukliai parei­
škė: “Mano žmona mane stip­
riai apkabino”. 
7===================^===== 11

Bet Washingtonas Kitaip į
Tą Reikalą Pažiūrėjo

Londono piršliams ir tiems, 
kurie už jų stovi, čia buvo aiš­
kiai pasakyta, ko yra verti jų' 
“taikos planai”, pasvėrus juos 
ant moralinių svarstyklių. Juk 
Azijos pietryčių Locarno palik- | 
tų milionus žmonių raudonoje 
vergijoje ir atimtų iš jų visas I 
viltis bet kada iš tos vergijos Į 
išsivaduoti. Greta to agresoriui 
būtų suteikta premija už poli-1 
tinio banditizmo veiksmus ir 
tektų sutikti, kad musų civili-1!

Anglijoj Trūksta 
Anglių

Nors Anglijoje nestinga an­
glių kasyklų ir kietųjų anglių, 
bet ateinanti žiema pranašauja 
savųjų anglių didelį trūkumą, 
kokio šioje šalyje nėra buvę 
nuo 1946 metų. Todėl konser­
vatorių vyriausybė šiucr metu 
rūpinasi anglių iš kitur įgabe- 
nimu, o darbiečių partija šį 
reiškinį bandys panaudoti bū­
simuose rinkimuose.

Krąlikas su 8 Kojom

Vjenas Mediolano kralikų au­
gintojas, susilaukęs naujo prie­
auglio, nustebo, pamatęs, kad 
viepas jauniklių turi net 8 ko­
jas. Be normalių 4 kojelių, 
dvi pas tą kraliką yra nugaro­
je, o dar dvi yra išaugusios | 
pilvelio vidury-

Bostoniečiai Parėmė 
Aukomis Lietuvos 
Istorijos Išleidimą

Kaip matyti, tai bostoniečiai 
visu smarkumu sujudo paremti 
Lietuvos Istorijos išleidimą. 
Pastangomis vietinės TMD. 81 
kuopos tam tikslui jau nema­
žai yra pasidarbuota. Į garbės 
rėmėjų eiles įstojo sekanti tau­
tiečiai:

Aleksandras ir Eleonora Cha 
plikai, Ona Gegužienė, Anta­
nas Ivaškevičiuš, A. ir J. Ja- 
nuškevičiai, prof. Ignas Kon­
čius, Elena Mozuraitienė, Ka­
zys Pratapas, Jonas Tuinila, 
Jadvyga Tumavičienė, Kazys 
Vilaišis, Sylvestras Zavadskas, 
Juozas Arlauskas, M. Stakonis, 
P. Jankauskas.

Ta veikalą užsiprenumeravo: 
Stasys Mockus, Dr. J. C. Sey­

mour, V. Jankus. Iš organiza­
cijų prisidėjo sekančios: j

SLA. 328 kuopa, aukaudama1 
$10.00; SLA. 365 kp. aukauda-' 
ma $10.00, Sandaros Moterų i 
Klubas paskyrė $10.00, TMD. I 
81 kuopa — $25.00. Laike TM. Į 
D-jos seimo įteikta $200.00.

Tai yra stipri parama, už ku­
rią Tėvynės Mylėtojų Draugi­
ja yra giliai dėkinga.

— M. Kasparaitis,
. TMD. Sekretorius,

1827 Linden Ave-, į 
Racine, Wis,

prancūzai, kurie paprastai yra 1 
labai šykštūs ir į užsienius ne­
keliauja, vizos prašo tik tam, 
kad jų sveikatą nemokamai, 
bet nuodugniai ištirtų ambasa­
dos gydytojas.. _

šuo Sugrįžo į Namus 
Keliavęs 67 Mylias

Po dviejų savaičių, sunykęs, 
šlubuodamas ir purvinas, šuo 
sugrįžo pas savo senąją šeimi­
ninkę. Šunelis Blondie ėjo per 
miškingas šiaurės Ontario vie­
toves net 67 mylias.

“Jei jam patinka būti pay 
mane” tarė buvusioji šeiminin­
kė — “tai galės būti, kol pa­
tiks”.

Prancūzai Prašo Vizų į JAV 
Tik Tokiais Sumetimais

JV ambasada Paryžiuje kons­
tatavo, kad paskutiniu laiku 
žymiai padidėjo vizų į JV pra­
šytojų skaičius, tačiau daugelis 
prašytojų gautų vizų neišnau­
doja ir į JV nevyksta.

Paaiškėjo, kad kai kurie

Kviečiame Susipažinti

Aplankykite mūsų naujai pertvarkyta s ir sumodernintas patalpas 
nuo liepos mėn. 15 dienos iki liepos 31 dienos

Mes pertvarkėme ir patobulinome įstaigos patalpas, kad būtų patogiau ir lengviau tvarkyti pini­
ginius reikalus: padedant pinigus, imant paskolas ar kitus patarnavimus gaunant.

IŠMĖGINKITE SAVO LAIMĘ. Atsilankę tik į mūsų įstaigą galite laimėti $500.00 vertės 
Televizijos aparatą. Įeidami užsiregistruokite, kad galėtumėt dalyvauti laimėjime, kuris bus liepos 
17 dieną 1 valandą po pietų.

Atidarę naujai taupomąją sąskaitą liepos 15 d. iki liepos 31 d. laikotarpyje gaus sekančias dova­
nas: pasidėję į taupomąją sąskaitą $25.00 ar daugiau gaus dovanų “Ball-point” plunksnakotį; pasi­
dėję $200.00 ar daugiau gaus dovaną — metalinę dokumentams sudėti dėžę su 2 raktais, didumas: 
ll^x5&"; pasidėję $500.00 ar daugiau gaus dovaną “PARKER 21” plunksnakočio ir pieštuko setą.

Kiekvieno taupytojo indėlis yra apdraustas $10,000.00 Federal Savings & Loan Insurance Cor­
poration. 3% dividendai yra išmokami du kart į metus: sausio 31 d. ir liepos 31 dieną.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 W. 47th Street Chicago, Illinois LAfayette 3-1083

DARBO VALANDOS: Pirmadieniais ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. fyto iki G vai. vakaro.
Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12. valandos dienos.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

Čia gaunami geriausieji bal­
dai, televizijos ir radijo apa­
ratai, siuvamos mašinos, šal­
dytuvai ir vįsi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Atdara Pirxpadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo ii—4:30 popiet

Phone SEeley 3-4711

I

Kanados gyventoja Mrs. Wilx 
hs Coupland nuvežė savo ne­
didelį šunelį anūkui dovanų. 
Šuniukas, pabuvęs dvi savai­
tes naujoje vietoje, staiga iš 
ten dingo.

Pirmą kartą šios šalies isto­
rijoje’namų savininkų skaičius 
viršino nuomininkus. Šiandie 
53 nuoš. namų priklauso tiems, 
kurie juose gyvena.

LIETUVIU KRAUTUVĖJ DABAR
YRA DIDELIS PASIRiNKIMAS

Turime Puikią, Naujų
i!

Televizijos Setų j
Vėliausiai Pagamintų, « 

Kurie Atneš Smagumo

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, lovos, 
matrasai, kilimai, radio, televizijos setai, baldai vaikučiams.

Žemos Kainos, Lengvi Išmokėjimai, 
Tuojau Pristatoma 

BALDAI PAGAL UŽSAKOMĄ

Jūsų Namuose 
Suteikia Geresnį 

Aptarnavimą Namų 
Apšildymo Srityje 

Pamatykite Jį Patys!

GAS HEATER

ROOSEVELT-
FURNITURE COMPANY!

2310 W. Roosevelt Road
Tel.: SEeley 3-4711 ' Chicago, Ill.

Kratuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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ATEIČIAI, PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGO SAVINGS AND LOAM 
ASSOCIATION, KUR KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI 
BY AN AGENCY OF THE U; S. GOVERNMENT.
KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 m,etų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

— m i Z a I y/ E P? b *
KUR visada buvo ir yra aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA $12,000,000.00. DėJ paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant narna, pasimatykite su mumis

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas
6234 So. Western Ave. .’ Tel.: GRovehill 6-7575

VALANDOS: pirmad. nuo 12 iki 1 v. vak. Antrad. ir Penktad.. nuo 9 iki 4 po piet. Ketvirtad. nuo 9 iki 8. Tečiad. uždaryta visą dieną. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po p:etų
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SANDARA

pas 
vpnti

uz vąrtojimą 
ą svetimų žodžių
Tai esą kcnksn 

ns dalvkas.

kaip

ka

taip būtu, 
šalyje ‘gv- 

s. Jie nei žodžio 
>s nevartoja, o 
e yra vieningi • 
spręsti, jog ne 

ba palaiko tautini

.et zn 
vietą, 
ugeba

ogelis įsikrausto 
tai į porą savai- 
apvalyti šias pa- 
pradeda ramiai

enkame sa'ies

o-O-o
į ir moterų yra 
tumas atodairos 
ii vyras apsivelka 
orių, tai retai ku- 

draugų ar pažįstamų 
atkreipia į tai dėmesį. Bet te­
gul 
nat ii visos kito; 

įsmeigs į j< 
akis ir tėmys mažiausį dalykėlį 

o-O-o
Praėjo nemažai laiko po 

zidentinių rinkimų, tačiau 
šalies piliečiai dar iki šiai 
nai nežino ar dabartinis

tuoj

kaip

die- 
pre- 

ar 
toji

o-O-o

ų tyrinėti 
idonas bai 
zina sveik

ra
;esnes ir už vėi 

o-O-o
Ta Amerikoje ū 
visokių svarstx 
’uliams, javams 
iems sau. Senovės 
ūkininkai turėjo ti bezr

uris buvo teisingas ir '

isi modernist*
taip praktišk

o-O-o

avo. Bet dabar 
žymiai padidėjo 
kėjo saugotis t

nk-

pa­

to
VINCAS KRĖVĖ MICKEVIČIUS
as oieštas dail- M. Sileikio, atvaizdavimui 

rašytojo kūrybos

Vincas Krėvė Mirė Neužbaigęs
Rašyti 1907 Metais Pradėto Veikalo

įaum

kapita

rase ]i per 
staraisiais 
tingai stent

lietuvių rašytojas 
vė, šiomis dienomis 
delphijoje, nuo pat i 
uvo pradėjęs galvo- ' 
linėm temom dide- 
parašyma.
ir Žemės Sūnus” i 

nis^ rašytojo veika­
lo sužinoti, liko vis­
etas, nors V. Krėvė 
daugelį metu ir pa­
teliais metais ypa- 
ėsi ji privesti prie

Keleta mėnesiu prieš mirti
Krėvei teko pakelti 

inkstu operacija, po ku- 
a laika

ncui 
nkia

I samoni
Prk'š metus

iVctirUr.:

nebuvo atgavės

la
i

ko amerikie- 
ir rašytoju 

sąjūdis reko- 
Krėve kaipo

30 Milionų TV Aparatų

io metu JAV yra 30,000,- 
televizijos aparatų, atseit, 

vist£ šiame krašte- gyve- 
iu šeimų jau turi po savo 
Per paskutinius metus bu- 
>arduota 6 mil. naujų TV

d dabar turi gelbėti kaili 
) išlaukinio kacapo.

Kaip tai nebūt,- bet vienas 
Tncagos pranešėjas neatsiekė 
avo normos. Jis buvo paskel- 
>ęs, jog laike švenčių tiek ir 
lėk žmonių bus užmušta. Bet 
os pranašystės neišsipildė ir 
lelaimių būta mažiau.

Aišku, nepasitarus su 
ie. tokių dalykų tiksliai 
pėsi.

Gįlti- 
neat-

Antano Noreikos Bakūžes Miami, Floridoje

K* X
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KASDIENINIAI REIKALAI
ŠALTINIS

Skaitai: prie vienų Vargo 
Mokyklai aukų lapų užrašyta 
vienkartinė auka, prįe kitų — 

I nuolatinė. Taip paprasta — 
! pavardės, vietovės, skaičiai- Ir 
staigiai junti—ne ne tiktai tas: 

' čia ma|tai didelius dalykus. Tai 
’dykumoje, iš po gilių gelmių, 
tie žmonės, tos rankos, prarau- 

I šią šaltinius gaivinančio gyvy­
binio vandens savo artimui- 

I Girdi ir matai: Ratelis sukasi, 
tai jo sukeltas vėjas verčia la­
pus, knygos lapus, o į ta kny- 

i gą žiūri vaikas, mažas lietuviu­
kas. Amžinasis mūsų tautos 
mokslo ^simbolis — Vargo Mo­
kykla. i

Mūsų žemėje paliko mūsų 
pastatyti puošnūs Mokyklų rū- į 

i mai, daugybė jų — tačiau mes 
! niekuomet negalime prasiverž- 
I ti pro skurdžią Vargo Mokyklą, 
ir ji mums tampa brangiausia, 
nes ji išlaikė iš senų senovės, 

i ir dabar garantuoja išlaikyti— 
raštą ir sielą lietuviškus.

Vokietija — dviguba 
tis, 
rie

i ten 
jie

I žo

ti tas Vargo Mokyklas — tik­
tai nedaugelį rankų paliksime 
kąsti šaltinius iš po tyrumų 
smėlio? Kai tiek mąžąi terei­
kią įš mūsų — nė per uždraus­
tą sieną nešti knygas, — rizi­
kuojant gyvybe, nė per sniegų 
pusnis bristi į užpustytą mo­
kyklą, net ne mažiausio vargo 
kam nors parodyti rąidę- Tik­
tai gero noro, tiktai šiek tiek 
pinigo — tiktai. Tiktai padėti, 
kad Ratelis nenustotų suktis.

—Nelė Mazalaitė.

Praeities Įvykiai
Liepos Mėnesye

Liepos Mėnesio Minėtini 
Praeities Įvykiai

mė 1B44. 12. 21)-
1940- 7. 21 tąrįąmasis Liau- 

i digs Seimas deklaravę Lietuvos 
Į “prisijungimą” prie Sovietų Są 
jungos.

| 1864. 7. 24 Pažertuose, Vilka- 
. viskio vai. gimė rašytojas An- 
i tariąs Krikščiukaitis - Aįšbė 
I (mirė 1933. 10. 30).

1930. 7. 24 mirė rašytoja Ma­
rija Pečkauskaitė — Šatrijos 
Ragana (gimė 1877. 2. 24).

1941. 7. 25 vokiečiai panaiki­
no Laikinąją Lietuvos vyriau­
sybę.

1812. 7- 28 Varšuvoje gimė 
rašyt. Juozas Ignas Kraševskis 
(mirė 1887. 3. 19).

1890. 7. 29 Piliakalnuicse,
Ukmergės aps. gimė dramatur­
gas ir poetas, Petras Vaičiūnas.

Miesto berneliai dviem žag­
relėm aria — aruodai tušti: 
kiemo berneliai viena žagre a- 
ria aruodėliai pilni.

Dabar Vyrauja
Mintys Apie Aziją

Girtinas Apetitas

Žiemos metu 20 milionu A- 
i merikos gyventojų serga kuna 
nors peršalimo liga.

1928. 7 1 antroji dainų šven­
tė Kaune.

1920- 7. 4 Lenkija pripažino 
Lietuvą de facto.

1940. 7. 11 bolševikai pradėjo 
masinius lietuvių areštus. Ligi 
1941. 6. 22 dingusių ar išvežtų 
iš įvairių Lietuvos kalėjimų 4r 
įvairiu laiku politinių kalinių 
suregistruota 3,542; iš jų 3,439 
vyrai ir 103 moterys. Kalinių 
profesijos: ūkininkų — 427, 
tarnautojų — 422, darbininku 
— 372, ats. karių — 241, mok­
sleivių — 100, mokytojų — 81, 
policininkų — 71, teisininkų — 
60, technikų — 61, studentų — 
48, prekybininkų — 39, gydy­
tojų — 34, inžinierių — 28, 
ferių — 25, muzikų — 21, 
mininkiu —' 14, agronomų 
11, žurnalistų — 10 ir kt.

1920. 7. 12 Moskvoje pasira­
šyta Lietuvos - Rusijos taikos 
sutartis.

1922. 7. 
ferencija 
jure.

1940. 7.
vedė suklastotus
mo” rinkimus Lietuvoje-

1924. *7. 16 Amerikos karo 
laivai pirmą kartą atplaukė į 
Klaipėda.

7. 17 d. perskridę Atlan- 
Soldau žuvo Steponas 

ir Stasys Girėnas.
7. 19 Kapčiamiestyje 

kompozitorius Česlovas 
1918.1.15).

TELEPHONE SOU. 2141
Boris Beverage Co.

JUOZAS ARLAUSKAS, Sav.
Pristatųm Tonika ;r visokios 

rūšies alų baliam, vestuvėm ir 
j visokiom kitom pramogom į 
l namus ir sales.

Visais Re*kala:s kreipkitės:
Boris Beverage Co.

220 E. S/reet
SO BOSTON, MASS.

Lįetuviška Valgykla

Auditorium Restoranas
3131 So. Halsted St.

Savininkai:
T. Kazlauskas ir J. MiljUa

trem- 
nęs juk tenai beliko tie, ku- 
nebegalėjo toliau bėgti — 
gyvena paliktieji. Bet ar 

puola į nusiminimą ir lau- 
rankąs? Ar jie sako: ne-,

’vertą, be prasmės? Kiekvieno­
je vietovėje, kur gyvena sauja 
lietuvių, ateina vienas, dau- 

įgiau, mokytojų, ateina našlės 
i vaikai, ateina ligonių vaikai, 
atęina Mažosios Lietuvos ma­
žieji mūsų- broliai — visi at­
eina aplinkui knygą, kaip spei- 

Ige pasišildyti prie ugnies. Var- 
i go Mokykla, kaip Amžinoji 
Lietuvė Motina suka ratelį, ro- 

Įdo raides savo vaikui, nuolatos 
atsigręždama į langą belau­
kiant. Kaip kadaise laukė grįž­
tančio knygnešio — laukia lais- i 

j vės 1 
ši sumanymą pa- ' kalbėdami savo kalba,

kandidatą pasaulinei Nobelio 
premijai už literatūrą.

Nelengva Atsisakyti 
Nuo Inrastų Dalykų

furniture

Indijos mokytojai yra nuta­
rė pamokose visiškai nevartoti 
anglu kalbos ir mokymą vesti 
išimtinai indų kalba. Už kiek­
vieną pamokoje ištarta angliš­
ka žodi mokytojas privalės su­
mokėti 2 amerikoniškus centus 
pabaudos. įves! Kad namo grįžtų mS^ieji

Mokytojas, ši sumanymą pa- ! kalbėdami savo kalba, nešini 
siūlęs pats pirmas ir sumokėjo lietuvišką raidę, kad nė vienas 
tokia pabaudą.

Kalbėdamas prieš anglų kal­
bos vartojimą mokyklose, jis į 
savo karštą kalba įspraudė du 
angliškus žodžius — ir čia pat 
sumokėjo savo paties nustaty­
tos bausmės pinigus.

j negalėtų priekaištauti, teisin- 
į tis nei smerkti: — Aš norėjau 
mokytis gimtos kalbos, tačiau 
niekas nedavė man knygos, nie- 

i kas nedavė suolo atsisėsti, —
man
jo-

Mes mielai pradedame dome- Mes, 
tis kitų žmonių reikalais, 
dažniausiai užmirštame 
savuosius.

turi pastatęs Flamingo 
Ivd., Miami, Florida, kur i 

atostogas. Šios bakūžės ! 
engtos su visais moderniš- i!

vavo banda
Wilkes Bar Pa.

nepadėjo tie, kurie galė-

mes apre lai pagalvojame? 
kurie Įaisvosė žemėse gar- 

bet biname savo laisvos spaudos ju- 
apie biliejų? Ar paliksime tiktai 

paskirus zmon.es padėti išlaiky-

so-
šei-

13 Ambasadorių kon- 
pripažino Lietuvą de

14-15 okupantai pra-
Liaudies Sei-

1933. 
tą ties 
Darius

1867.
gimė
Sasnauskas (mirė

1929. 7. 21 mirė aušrininkas 
Tomas Žičkus-Žičkaųskas (gi-

1O ATSAKYMŲ
Kodėl Apsimoka Taupyti Standard 

Federal Įstaigoje
1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar ji moka 3f7c dividendą.
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,600,000.00.
5. Cash, Gov’t Bonds ir G- Į. paskolų, 

dalinai garantuotu U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrengimai priklauso
PINIGAI padėti prieš, h-tą mėnesio dieną neša dividendus nuo pirmos

TURTAS--M4,000,000.00
JUSTIN MACKEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniai nuo 9-os vai. ryto iki 8 v. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

7.
8.

9.

10.

Federal, bet knygose jų 
tiktai $1.00.
ir konservatyviai vedama.

Standard 
vertė yra 
Ji saugiai
Per 45 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą. \
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

AND LOAN ASSOCIATION 
OF t

4192 ARCHMIJW«.,CHlC4GO3įŽ
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Lietuviška Užpiga 
SO. BOSTONE

C'em’s Tavern
K. SABET6KAS, Sav.

117-121 A. STREET

LINKSMA, SMAGI UŽEIGA 
BOSTONE YRA

So. Boston Cafe-
V. BALUKQNIS

Šioje Puošnioje ir Didelėje 
Užeigoje Gąjite Pasirinkti Ge­
riausių Gėrimų ir Sutikti Savo 
Prietelių.

260 Broadway
260 BROADWAY
So. Boston, Mass.

3241 So. h’Jsted St.
CHICAGO 8. ILL.

TEL. CALUMET 5 7237

Nąmąms reikmenys, Saliono 
komplektai, Šaldytuvai, Tele­
vizijos, Jewelry, Deimantai. 
Turi patyrusius T. V. mecha­
nikus. Sutaiso televizijas ga­
rantuotai. Patelefonuokite. Už 
atvažiavimą į namus $3.00.

Budriko radio valanda lei­
džiama kiekvieno ketvirtadie­
nio vakarą nuo 6 iki 7 vai. iš 
stoties WHFC ]450 Kil.

Real Estate and 
Mortparps

JOHN P. TUINILA 
Parduodam namus mieste ir 

apylinkėse
Skolinam pinigus ant pirmu ir 

antru morgjčių. 
395 Broadway

So. Boston. Mass.
Tel. So. 8-2885

V. A. ŠIMKUS
KONTRAKTOBIUS

Stato naujus namus pagal kon­
traktą. Didelis planų pasirinki­

mas. Atliekami įvairūs 
remonto darbai.

4645 South Keating Avenue 
Skambinti nuo 6 vai. vak- 

Tel. REliance 5-8202

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI
- VĖSINTUVAI -

TV bei Radijo Lempos
Visų Rūšių Radijo Baterijos.

APARATŲ TAISYMAS
Dirbtuvėse ir namuose atlie­
kamas patyrusių inžinierių 
sąžiningas ir geras patarnavn 
mas garantuojamas.

iA ffliffl -TCLtvision comi
3130 S. Halsted Street Tel. DA O-OSS^
—..... ........ ...................- ■■ ■ '.....-■■■ *■ " ■ -
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Dirbame Duris ir Langus '
PAGAL UŽSAKYMĄ

J'

Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo $^.5$
IR AUKŠČIAU

Durys iš Lauko, 1% Colių Storio nuo $21 Aūkščiad-

ZOLP MILLWORK
3554 So. Haislet! Street YArds 7-2576

zmon.es


SANDARA

Pirmininko St. Gegužio Pranešimas
ALT. Sandaros Seimo Delegatams

Ne Visai Sklandi Buvo 
Organizacine Tvarka

Kalbant apie save asmeniš­
kai, aš galiu oasakvti štai ka: 
ar aš ka atlikau ar ne. tai lai 
kerbiamas seimas sprendžia. 
Priminsiu tačiau, kad uz tuos 
mano atlikimus ar neatlikimus, 
nėr tuos du metu iš Sandaros 
iždo neišėmiau nei vieno cento.

Atgavimas Lietuvių Spaudos 
Lietuvoje

Šįmet visi geros valios lie­
tuviai su džiaugsmu mini 50 
metu sukaktį spaudos atgavi­
mo Lietuvoje. Visi žinome, kad 
bėgyje 40 metu Lietuvoje buvo 
uždrausta spausdinti lietuviš­
kas knygas, laikraščius ir ki­
tokius raštus. Tais laikais net 
maldaknygės lietuvių kalba 
buvo draudžiamos, ka aš pats 
galiu paliudyti, nes man teko 
matyti kaip Rusijos žandarai 
stovėdami prie šventoriaus ati­
minėjo nuo žmonių maldakny­
ges.

Tiesa, buvo knygnešių ir 
šiaip pasišventusių patriotingu 
lietuviu, kurie surasdavo ke­
lius ir būdus kaip tą brangų 
turtą, tas lietuviškas knygas į 
Lietuva įgabenti ir platinti lie­
tuviu tarpe. Tai buvo slapty­
bės darbas ir už tai bausdavo, 
bet lietuviai, mylėdami savo 
kalba, tu bausmių nenaisė, nors 
tuo pačiu statė ne tik savo lai­
sve. bet ir pačią gyvybę pavo­
jum

Kada Lietuvoje 1904 metais 
mūsų broliai ir sesės džiaugėsi 
atgavę spauda, mes, kurie tuo 
laiku jau gyvenom Dėdės Ša­
mo žemėie, džiaugėmės kartu 
su jais, kad lietuvis, gyvenda­
mas Lietuvoje, galės savo kal­
ba skaitvti knygą ir laikrašti- 
Nors tada dar jaunas būdamas, 
bet' atmenu gerai kaip Ameri­
kos lietuviai rengė prakalbas 
ir įvairius apvaikščiojimus.
Mūsų Atstovybė ALT ir BALF

Sandara oficialiai dalyvauja 
Amerikos Lietuviu Taryboje 
ir Bendram Amerikos Lietuviu 
Šalpos Fonde. Sulvg Sandaros 
nrincinu ir programos, tai aiš­
ku. kad kitaip negali būti. San­
dara kovoja už Lietuvos laisve, 
Sandara šelpia lietuvius nelai­
mėje. Bet kad iš tu darbu Da­
rioje organizacijoje būtų dides­
nio pasitenkinimo tai man ro­
dosi. kad mūsų atstovai tose
ištaigose būtu išrinkti mūsų I 
seimu. Mano supratimu šitas i 
prašalintu dažnai kvlančiu ne­
susipratimu ir rūgoniu.

Padėka Seimo Rengimo 
Komisijai

Manau, kad seimas sutiks su 
manim, kuomet aš viešai tar­
siu didelį ir nuoširdų padėkos 
žodį Seimo Rengimo Komisi­
jai susidedančiai iš gerbiamų: 
A. Galinsko, adv. J. R. Verba- 
lio, J. Maceinos, V. Kamaraus­
ko ir A. Ambrazaičio. Jų pas­
tangomis gavome seimui sve- e > 
taine, jie surengė vakarienę ir 
suteikė įvairius patarnavimus 
mūsų seimo dalyviams.

Bet kadangi ši komisija yra, 
taip sakant, SLA. Seimo Ren­
gimo Komisijos Sub-Komisija, 
tai kartu priklauso didelis ir 
nuoširdus padėkos žodis visai 
SLA. Seimo Rengimo Komisi­
jai, kurį vardu šio seimo pra­
šau jų priimti. Man prašant ši 
komisija apsiėmė svetimą dar­
bą ir jį atliko visai našiai, už 
tai ir mano asmeniškas padė­
kos žodis jiems priklauso.

Žodis Užbaigai

Baigdamas šiuos kelis žodžius, 
linkiu šiam gerbiamam seimui 
sėkmingos darbuotės, o jums 
gerbiami atstovai kiekvienam 
atskirai, linkiu daug ir didelės 
laimės. Linkiu kad šio seimo 
darbai atneštų mūsų organiza­
cijai daug naudos, linkiu, kad 
po seimo mūsų centre, apskri- 
čiuose ir kuopose pasirodytų 
tikras gyvumas ir darbštumas, 
kuris mūsų organizacija didin­
tų ir jos veikla tobulintų.

Taipgi linkiu, kad mūsų se­
noji močiutė Lietuva atgautų i 
laisve tuoj aus, ir kad tą laisvę . 
atgavusi per amžius laisvai ga­
lėtu gyventi.

Su gilia pagarba,
— S. Gegužis,

ALTS. Pirmininkas,

Pašto Kuponai Užsieniui
Irigi Pabrango

Nuo lienos mėnesio pradžios 
’ paštuose gaunamieji taip vadi-| 
' narni tarptautiniai kuponai pa­
brango. Iki šiol iie buvo no 11 
centu, dabar reikia mokėti no 

' 13c. Ant senuiu kuponu nebu­
vo paaiškinimo anie juos vo- 

I kiškai. Dabar vokiškas naaiš- 
kigirnas vra nirmoie viet'oie.

Tarptautiniai kuponai deda­
mi i laiškus, siunčiamus i už- 
ciormis kur pavėipt; juos iškei­
čia i vietos naš+o ženklus.

Jis Pradėjo Praktikuoti 
Mediciną Clevelande

DR. Z. SABATAITHS

Ša­

Žinios Iš Marquette Parko
Ramybės Kampelis*

Jei kam įkaito ausys nuo pa­
staruoju laiku išsiliejusio pot­
vynio barnių mūsų visuomenės 

jei kam raibsta a- 
skaitymo laikraščiuo- 

apie tuos begalinius 
priekaištavimus, kal- 
apsigynimus, jei kas

viršūnėse, 
kys nuo 
se vis 
barnius, 
tinimus, 
ieško ramybės, tai lai atvažiuo 
ja į Marquette Parko pietų 
tini kampą.

ry­

Ieškantieji ramybės ją 
būrelius pensio- 

ant suolų susėdę 
arba ir aplink 

koziriuoja. Neiš-

ras
čia. Ras čia 
nieriu, kurie 
šnekučiuojasi, 
stalus susėdę
girsi čia diskusijų apie Vliko- 
šefo “teisybes”, nei apie jų pa­
laikytojus arba kritikus.

Nei neužsimink jiems apie 
tuos klausimus, kuriais dabar

Šiomis dienomis Dr. Z 
bataitis atidarė medicinos kabi­
netą Clevelande.

Jis yra baigęs Lietuvos Uni- 
versieto, medicinos fakultetą.
Lietuvoje specializavęsis ir dir-I liepsnoja laikraščiai ir apsipu- 
bęs kaipo moterų ligų ir aku- toję diskusuoja veikėjai. Leng- 
šerijos gydytojas- Pasitraukęs viau juos suįdominsi pernykš- 
į vakarus dirbo vienoje Bava- čiu sniegu, negu dabar sukel- 
rijos srities ligoninėje vedėju.
Vėliau,

1948
, įvairiose stovyklose.
metų rudenį, atvykęs į 
Valstybes, internavo ir 

dvejose Chicagos ligoni-
Po to valstybinėje tu-

tėmis kautynėmis.

Pirko Biznį

dirbo 
nėse.
berkuliozo sanatorijoj Batavia, I gijo biznį prie So. Kedzie ir 
Ill. Pereitą rudenį —1 - ’ * — •
valsybinius egzaminus 
valstybėje, apsigyveno Cleve­
lande, ir adresu 1226 87th Str. 
rengiasi atidaryti savo 
(kabinėta). Dabartiniu 
dirba City Physician of 
Department, Cleveland.

Pra-Šios kolonijos naujakuriai 
nas ir Hortenzija Šapalai įsi-

išlaikęs Archer Avė. Tai didelis resto- 
Ohio | ranas ir nemaža likerių par­

duotuvė. Primintina, kad nese- 
n?iai jų duktė Aldona ištekėjo 
už Vytauto Šoliūno. Jų vestu­
vės įvyko birželio 26 diena.

ofisą 
metu 

Health

Drąsiausia Tauta

— Kuri tauta yra drąsiausia 
pasaulyje?

— Žinoma, lietuvių tauta.
— Kodėl?
— Todėl, kad štai mūsų tau­

ta raudonojo slibino jau de- j 
šimt metu kai be pasigailėjimo 
naikinama, o ji ne tik turi už­
tektinai galios ir drąsos kovoti 
prieš naikintojus, dargi netu­
rėdama geru santykiu su len­
kais ir vokiečiais. Ji tuo pat! 
laiku išgalėjo sudaryti toki na-' 
mini frontą, kur verda tokia į 
tarnusavė ir srovinė kova, kad 
cm ra i kvla tartum atominei 
bombai sprogus.

sociation Chicago Savings yra antra didžiausioji lietuvių vedama tau- 
tarnau- , pymo ir skolinimo finansinė įstaiga Chicagoje, o iš virš 500 

i, pasek- taupymo įstaigų visoje Illinois valstybėje, dydžio atžvilgiu 
etuvišką ji yra 29-oji.

Jzdarvta

Atliko Pakeitimus

Juozas ir Stella Sk 
namuose 7315 So. Tai 
atliko nemaža remonl 
dė žiemai 
sterna.

Galima Gauti Tikietus

Daugelyje šios kc 
nio įstaigų galima 
tus į Lietuvių Diei 

kuri įvyks 
> 25 d. River

mą,

Balsas iš Tremtie

už pluc 
laikraščių 
likusieji 

biedni me 
spauda.

jei kas 
a paremia, i

Leonas Kazra 
go, Vokietijoj, 
quetteparkieciui,

“Ačiū 
lietuvių 
Mes čia 
besame 
neturtin
įvertiname, 
kos mus j 
čiai yra mums kaip k< 

| rodis, kuriame maton 
Į rio tautiečių gyvenime 
klą. Malonu ir džiugu, 

! ten Amerikoj turite 
žmoniškai gyventi i 

| ten judate, krutate,
Iš gautųjų laikrašč 

I patiko “Sandara”, kur 
į šokio įvairumo ir gausu 
kos dvasios. “Margutis“ 
patinka su savo Įdomiai 

i tymais ir gausiomis n

PRADĖK' TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Brighton Savings and Loan Ass n
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZEKAS — Sekretorius

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

Chicago Savings and Loan Ass'n 

mini 30 metų sukakti

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio 
gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chicago Savings per ateinančius 
šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikid Ball- 
Point plunksna kiekvieną taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padi­
dinusį savo indėlius. Gaus ir kitokių dovanų. Be to, kiekvienas tau­
pytojas dar gaus tikietą, kuriuo turės progos liamėti vieną iš 150 table­
ware setų: 25 Rogers Silver setų 34 gabalu 8 asmenims ir 125 vėliausių 
ir gražiausių stainelss steel setų po 24 gabalus 6 asmenims. Kiekvienas 
gaus puikią progą laimėti vertingą dovaną.

Chicago Savings and Loan Association per 30 metų finansinio gyve­
nimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už pra­
eitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokame 3% už visus indėlius (3% per 
annum).

Chicago Savinas kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus 
į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. Mūsų 30 metų saugaus ir pel­
ningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir 
geresnį dividendą. Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra ap­
drausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. Nėra 
saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų 
pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko knygutę.

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
5.—Vacation Club

4.—Christmas Club Savings
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money 

Orderiai.

Be to, kiekvienas taupytojas dar gali išsimainyti čekius, apmokėti 
gazo bei elektros bilas, nemokėdamas nieko už šiuos patarnavimus.

Dėmesys! Pinigai padėti iki liepos 15 d., gaus dividendą už visą mėnesį.

IND LOAN ASSOCIATION J0HN PAKEL’ plentas.
12 iki 8 vai. vakaro. Antrad. ir Penktad. nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai.

6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

vakaro. Trečiad. uždaryta yra visą dieną, šešt. nuo 9 iki 2 vai. po pietų.



S A N U A K A

<1. P.ng Maloniu Tautiečiu 
Naujoje London Ontario Kolonijoje

Uršulės Mąčytės 80 Metų Gim­
tadienio Minėjimas ir Mačių-Ru- 
šinskų Giminės Suvažiavinaaa

šeimyniškos U. Mačytės gim­
tadienio sukaktuvių paminėji­
mas įvyko liepos 3 d. pp. A. 
Mačiu namuose, o solenizavimas 
— liepos 4 d. pp. P. ir Domicė­
lės Rušinskų naujoje ir gra­
žioje rezidencijoje, Londone.

Trumpas kalbas pasakė teisi­
ninkas A. Mačys. Dr. J. Mačys, 
vietos klebonas ir J. Mačys. 
Teisininkas A. Mačys, apibudin­
damas solenizantės Uršulės gy­
venimą. pabrėžė, kad Uršulė 
visa gyvenimą dirbo ne sau. 
bet daugiausia gelbėjo kitiems 
savo menku uždrabiu. 1905 
metu rusų revoliucijos laikif ir 
paskesniais laikais .bolševikams 
urnludus Lietuva. Uršulė, kiek 
galėdama, gelbėjo lietuviams, 
slėpdama ir priglausdama juos.

Dr. J. Mačys pabrėžė, kad 
sulaukti gilios senatvės reikia, ■ 
be kitų dalykų, vengti per di- | 
delio naudojimo riebalų, kurie, 
pagal šių dienų medicinos moks 
lą. ugdo skleroze, arba gyslų ! 
sukalkėjima. Jonas Mačys pa­
reiškė džiaugsmo tokiu nepa­
prastu ir skaitlingu giminių su- |

Lietuviu Prekybos Namai

SEKMADIENIAIS NESKAITOME JOKIŲ TAKSŲ

Baldai ir Namų Įrengimai iš Fabriko ir

i Jūsų Namus

Mes parduodame tik moderniškus, geros 

rūšies, be sugadinimų ir brokų 

už žymiai geresnes kainas

Nuolatinių išpardavimų ir likvidacijų musų 

įmone nedaro. Kainos be užprašymo.

Furniture Center, Inc.

3224 S. Halsted Street
TELEFONAS VICTORY 2-4226

Įmonės vedėjas Justas Lieponis

ĮMONĖ ATIDARYTA: PIRMADIENIAIS, KETVIRTA­

DIENIAIS NUO 9 RYTO IKI 9:30 VAKARO..

KITOM DIENOM NUO 9 RYTO IKI 6 VAKARO. SEK­

MADIENIAIS NUO 10 IKI 5.

Dirbtini Dantys
! ar neprila.k;. t;

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
p@taisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi,
. ■• • • p v » , J -• J " >

i % .U. rnh.-. d.irba - —

-r' A 4 ’•» S f Y A rjj 7-4499 
Vv 63rd St WE

1I1 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

vržiavimu.
Po kalbų buvo nudainuotą SO- 

lt nizantei Ilgiausių Metų. Vė­
liau skambėjo gražios lietuvių 
dąipos.

Svečių buvo: pp. Meįląi iš To­
ronto. Kanada, pp. J. Gqbai įš 
Hartford, Conn.; pp. J. Ą^ačįąj, 
sūnus, žeųtąs iš New Yorjęp 
valsitjos; Dr. J. Mačys, pępią, 
dukra Laima ir sūnus Juozas 
iš Columbus, Ohio; Andrius ir 
Vincas Rušinskai iš Chįcagos. 
Be iš toliau atvykusių gimįnių, 
iškilmėse dąlyvąvo gražus bū­
relis ir vietinių giminių bei sve­
čiu.

Tai buvo nepaprastas Mačiu- 
Rušinskų giminės suvažiavimas. 
Kai kurie giminės buvo nema­
no vienas antro per keletą de- 
sėtkų metų.

Svečiai labai dėkingi pp. Ma­
čiams ir pp. Rušinskams Qon- 
doniečiams) už malonias ir bro­
liškas vaišes.—Svečias.

Moterys yra suradųsios am­
žinos jaunystės paslaptį. Jos 
arba nuslepia savo amžių ąrba 
sumažina metus per pusę.

Kas kaip Šaukia, taip ir atsi­
liepia. v . V f

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —•

Cleveland Dental 
Plate Laboratory

-326 So. Cicero Ave. OL 2-7263
456 W. North Ava. Ml 2-6221
40; E 47’h Street. AT 5-6880

*3 Milwaukee Ave. H'J 93242

VIEVERSĖLIO DAINA
LINKSMINO ARTOJA
VASAROS RYTE

Visi mes atsimename viever­
sėlį ir jo malonią giesmę ank­
sti rytmetyje, saulei užtekėjus. 
Plasnodamas sparneliais ir pa­
mažu kildamas į viršų, jis 
linksmai čiureno ir džiugino 
artojo, pjovėjo arba grėbėjos 
širdį. Jo daina buvo rytmetinė 
laukų simfonija ir jo pasveiki­
nimas atbudusios gamtos.

Lietuviai artojai mylėjo vie­
versį ir saugodavo jo lizdelį. 
Jei, kertant rugius, užtikdavo 
vieversio lizdą, tai jį apeidavo 
aplink, paliekant plotą nenu- 
piautų rugių.

Daug yra užsilikę dainų, pa­
davimų ir pasąlu apie tą žmo­
nių linksmintoją paukštelį. Vie 
nas tokių padavimų atpasako­
ja vieversėlio atąiradimą. Esą, 
sykį ėjusios keliu dvi laumės 
ir pamačiųsįos lauke artoją, 
raižant juodą žemę. Artojas 
buvo susirūpinęs, susimąstęs 
ir tik retkarčiais sumyksėdavo 
savo nuvargusiam arkliui, kad 
šis geriau eitų vaga.

Pagailo laumėms artojo ir, 
pasukusios iš kelio, priėjo jos 
arčiau ir klausia:

“Kodėl toks nusiminęs? Ar 
'pavargai bedirbdamas?”

“Ne tiek nuvargau, kiek ne­
ramumas slegia širdį. Pęr visą 
dieną nėra kam manęs paguo­
sti”, pradėjo aiškinti artojas.

“Aha, mes žinome ko tau 
trūksta”, prabilo viena laumių 
ir, paėmusi nuo žemės du ak­
menėliu, vieną atidavė savo 
draugei, o kitą pasiliko sau. I 
Kaip susitarusios, laumės metė 
akmenėlius į viršų. Akmenė­
liai nekrito žemyn, bet iš jų 
pasidarė du paukšteliai, kurie 
pradėjo kilti į padangės žydry­
nę ir linksmai čirenti.

Nustebęs ūkininkas nenu­
traukė nuo jų akių, klausyda­
mas giesmininkų. Atsiskiriant, 
laumės pastebėjo:

“Tai yra vięųęr^įai. kurie 
bus artojo ir pjovėjo draugai. 
Jie paguos juos savo dainele ir 
išblaškys neramias mintis...”

Ir ištikro, nuo to laiko vyrai 
šienaudami pievą, linksmai va­
liojo dalgele ir kirto rasą nu- 
sįdabruotą žolę. Grėbėjos, ei­
damos pro smagiais sūkuriais 
banguojančius rugius, džiaugė­
si rytmečio nuotaika ir viever­
sėlio giesme. Visiems buvo 
smagiau ir linksmiau dirbti 
laukuose. ’

Dėl Lietuvos Pasų

Paskutiniuoju laiku spuadoje 
ir visuomenėje paskleistos klai 
dinančios žinios del Lietuvos 
užsienio pasų įšjdayipio Vaka­
rų Vokietijoje.

Lietuvos Diplomatijos Šefas 
praneša suinteresuotiems as­
menims, kad Lietuvos užsienio 
'pasai Vakarų Vokietijoje gyve­
nantiems Lietuvos piliečiams 
išdavinėjami ir pratęsiami lig­
šioline tvarka šių Lietuvos 
Respublikos įstaigų: Pasiunti­
nybės prie Šventojo Sosto, Pa­
siuntinybės Londone ir Konsu­
lato Čhicagoje.

Nepigus Vizitas

Paskutinė W. Churchill’io ke­
lionė su palydovais į Washing- 
toną, kur jis tarėsi su prez. D. 
Eisenhoweriu, kainavo Didžia­
jai Britanijai 28,064 svarų ster­
lingų, arba apie $84,000.

Dirbtini Dantys
uaisvi ar neprnaiKyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Suploti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos.

— valandos darbas —

A-l Pentai 
Plate Laboratory

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280
2003 W Lawrence SU 4 8708.

Real Estate for Sale CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
ILLINOIS

Atydą! Motel — Pirkėjui 
Pplningaą ištisiems Metams 

’ 10 DE LUXE UNITS
(Perma Stone ir Bungalow, 

SĮdiųg Units, 2 metų senumo)- 
Apsaugota nuo ugnies. Kon- 

traktoriaųs-savininko statytą, 8 
units dar statomi. Užteks vie­
tos padinimui. Graži apylinkė. 
Kviečiame apžiūrėti. 80 nuoš. 
pasikartojanti svečiai (keliau­
tojai ir medžiotojai). Greitam 
pardavimui įkainuota $52,000. 
Užtikrintos įeigos, nešančios 
gerą pelną.

Taipgi parduosiu 5 kambarių 
Brick Bungalow, jei norėsite. 
Vz mylios į vakarus nuo Peru, 
Ill., ant U. S. 6 (9,000 gyvento­
jų), netoli La Salle, Ill. (12.000 
gyventojų), apie 105 mylios nuo 
Chicagos. Del smulkesnių in­
formacijų rašykite ar pašauki­
te. Tuojau galite įsigyti. Savi­
ninkas Albert Vadito. DREAM­
LAND MOTEL, PERU, ILL. 
Tel. Peru 883.

FOR SALE
WHEATON — 3 bedroom, L 

shaped modified Colonial ranch 
home; informal room layout, 
unusually and pleasantly de­
corated; wood burnig fireplace; 
large storage and closet faci­
lities featuring convenient 
built-in; full basement with 
20x35 unbroken area for re­
creation room; gas fired hot 
water heating system; corner 
lot 150 square on Jewell-rd, 1 
mile northwest of Wheaton; 
conviniet CA&E transportątion; 
low taxes; good school; frame, 
fully insulated. Owner trans- 
fered. Will sacrifice. 18,500. 
Wheatop 8-2299-

Female Help

ATTRACTIVE GIRL
Needed at once to work in 

Cocktail Lounge.
Steady Work — Good pay.

Hours: 12 to 8 p. m.
7453 EXCHANGE AVE.

REsent 4^9371
Call for Appt, 

between 2 p. m. — 6 p. m.
MR. HARRISON

OVERWEIGHT?
10 Lbs. 20 Lbs. SOLbs.

A guaranteed reducing treat­
ment now available requiring 
no dieting ancį no excercise.

Overweight means years off 
your life. Iį is definitely detri­
mental to ypųr health and is 
often the direct cause qf both 
heart trouble and high blood 
pressure.

1 week’s supply $2.p0;
2 weed’s supply $3.00.

Goldsmith Drug Co.
3358 N. PAULINA 
BJiJersweet 8-5479

Doctor’s Prescriptions
Filled

----------------- ■

For Lithuanian and other 
European Countries

GEORGE EISEL

Pharmacist

For highest quality and low­
est prįces on prescriptions, vi­
tamins and drugs.

176 W. ADAMS ST.

Phone FRanklin 2-8935

Auto Repairing, Equip.

Jime Payment Plan
Every Repair for Every Car. 

Drive a ’54 Car. — No-Charge.
Dawes, 2309 S. Miclugan 

Victory 2-0909
Full written guarantee.

Jungtinės Valstijos iki šiam 
laikui jau suteikė $66,850,000 

jPakistanui.

Real Estate for Sale
2 bedroom apt. with carp- 

Den. gas heat, comb, storm 
windows, awnings, ven. blinds. 
$3,600 down. Monthly payment 
$68.50 inc), prin., int., insur. 
and taxes. August 1 occup. 
Orchard 3-4236.

9123 La Crosse, Skokie.

Deerfield — new 3 bedroom 
face brick ranch. Comb, living 
and dining room. Natural fire­
place — full basement — 1 
acre. 1 mile from Waukegan 
Road on county line — 2 blks 
N. Rd to Fairview. Price 
$22,000. Orchard 3-8962.

KAM MOKĖTI NUOMĄ?
Pasistatyk nuosavą namą, tu­

rėk nuosavą darželį ir pievą.
Šioje Gražioje

2^2 Akerių Žemėje
Tiktai $1,500.00

$300 įmokėjimo, $20 į mene- j 
sį. Į rytus nuo Skokie Highway, 
arti Michigan ežero, Wauke­
gan apylinkėje. Neabejotinai 
geriausia vieta. Tik vieną va­
landą North Shore Electric 
Line į Chicagą. Atsilankykite 
apžiūrėti. Frank Demuth,

University 4-4784

Monticello Near Armitage 
2I/4» stories slate finding, base- < 
ment and attic. 4-6 rooms and ■ 
6 rooms garage. First floor. į 
Hot water heat. Autom. Hot j 
water. Price $17,500. Cash! 
$7,500- Position to apartments.

FRANK CASAGO
3157 N. Southport

Phone: East Gate 7-4500 
or 7-4501

BELLWOOD — 5 year aid 
brick, 4 bedroom, 2 tile baths, 
large living dining room, cabi­
net kitchen, gas heat, basement, 
car and ¥2 garage. Large land­
scaped fenced yard, Close to 
schools, Churches, stores, tran­
sportation. $22,900. By owner. 
LINDEN 4-4451.

Amerikietis darbininkas už 
savo valandos darbą gali pirk­
ti penkeriopai daugiau maisto,

AVE

CURRENT RATE

All Accounts Insured
''UHTT M's 
TOW1 MW«W

• \i\ Yf'r# *7

---------— -

HOURS: Mon. Thru Thurs., 9 to 4:30—fri- 9 to 8—Closed Sat

General Savings 
2216 South Cicero Avenue 

Cicero, Illinois

convenient

INSURED

Wanted to Kent

The 5 Bears need a Den 4-6 
rooms, unfurnished, English 
basement or 1st floor, N. or N. 
W. Dorchester 3-2294.

Responsibly couple (both empl.) 
3 years old child, 5 month old 
baby desperately need 4—5 
room unfurnished apart., North 
or North West. Moderąte rental.
Whitehall 4-6211, after 5:30

Responsible Executive — wife 
— 7 years old son need 3-4 
room unfurnished apartment 
or house. Good location, Rose­
land district or vicinity.

Commodore 4-3640

Domestic Help
Housekeeper — Mid aged, 

English speaking. Good health. 
Stay; start mid August; work­
ing mother. 2 boys, 9 and 6. 
$125 month.

Elmhurst 492-R.

Business Opportunity

Tavern—Late 4 a. m. licence, 
busy transfer corner; full price 
$4,000. Have other business in­
terests. Call SUnnyside 4-9353 
after 11 a. m.

Good chance to buy Eakery 
and Grocery — Well establish­
ed trade. Good corner. West 
side. Selling due to retiring.

Columbus 1-2363

Pizzeria — real money mak­
er. Good west side location. 
Selling moving to California. 
See to appreciate. Call:

ALbany 2-9403

Beauty Shop — Modern, 6960 
Sheridan Rd. 4 Operator shop. 
1 operator will stay. Grossing 
$400 per week. $60. month.

$3,000 for quick sale. Terms. 
AMbassador 2-4877 or ORchard 
3-1204. Evenings.

Business Opportunity
Delecatessen — Established 

16 years, reas. Mainly dairy 
products, cold meats and bake­
ry. Arthur H. Grote, 102Vz S. 
5th Ave., Ma/tvood. Fillmore 
4-0631.

Tavern For Sale or Trade
For resort property. Doing 

$60,000 business yearly.’ Good 
lease. Living quarters if desir­
ed. South Side factory room­
ing house district. Call:

Beverly 8-6213

Restaurant — Sacrifice due 
10 iiiness. Full price 4>i,oou.

53o3 No. Clark bf.
MRS. RuSKinBAUM

Sunnyside 4-8896

GrilNResioranas
Pietinėje miesto dalyje. Par­

duoda pats savininkas. Kaina 
prieinama. Pašauk John.

STeward 3-9524

Grocery & Delicatessen. Well 
established good business. Ideal 
spot for butcher. 5 years lease, 

į Option to buy including build­
ing. Selling due to ill health. 
See to appreciate.

5359 S. Morgan Si.
KEnwood 6-9347

Flower shop-nursery-Mdn., 
well established; fully equipped; 
on busy highway.

Lombard 2456 R.

Grocery and Meat _ Market— 
Certified Store. Good North' 
Lake location- Must sacrifice 
due to illness. Excellent for 
couple and butcher. 27 S. Wolf 
Road.

FILmore 4-0640 or 4-3983

Must sell school supply and 
food shop with sandwich “set­
up” possibilities or any other 
business. Near Courtesy Mo­
tors. Good income. 1-3 and 1-6 
rm. apt. Exc. business oppor­
tunity You must see it.

BElmoni 5-6155
3636 W. Chicago Avenue
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Lietsargiu Apsigynė 
Nuo Užpuoliko Gatvėje

Grįžtančią namo iš darbo po 
vidurnakties, M. Kaminskienę, 
3302 S. Union Avė., užpuolė 
juodukas, bandydamas įtraukti 
ja į savo automobilį. Bet mo­
teriškė pradėjo gintis lietsar­
giu ir jai pasisekė ištrukti iš 
užpuoliko, nors pastarasis ir 
sužeidė peiliu moteriškės ran­
ką.

Policija dabar palydi ją nuo 
išlipimo iš gatvekario iki na­
mų.

Jonas B. Rslis Siekia
Įsigyti Mokslo Laipsni

Jonas B. Ralis, 6400 South 
Rockwell St., prieš šešis metus 
atvyko iš tremties, šį pavasari 
sėkmingai baigė Chicago Tech­
nical College Įgydamas baka- 
luaro laipsni radio inžinerijoje.

Šiuo metu Jonas B. Ralis 
dirba inžinieriaus darbą Simp- 
sono elektronikos instrumentu 
kompanijoje ir ateinanti rude­
ni numato gilinti studijas sie­
kiant magistro laipsnio elektro­
nikos srityje.

Senas Lietuvių Simbolis 
Prie Jų Rezidencijos

Prie p-nų A. Miliauskų vasa­
ros rezidencijos, netoli Worth, 
Ill., bus pastatytas simbolinis 
koplytstulpis, vaizduojąs mūsų 
protėvių saulės gerbimą. Stul­
po viršuje bus iškeltas spindu­
liuojančios saulės atvaizdas, 
kuris yra mums žinomas iš se­
nesnių užsilikusių pakelėse 
kryžių.

Šį koplytstulpį suprojektavo 
dail. P. Mulokas; jo pastatymas 
kainuos apie $3,000. Tai bus 
vienas iš pirmųjų lietuviškų 
architektūrinių paminklų Ame 
rikoje.

Praurime Krasauskaitė 
Televizijos Programoje

Šį sekmadienį, 12:30 vai. po­
piet girdėsim p-lę Praurime 
Krasauskaitę dainuojant Morris 
B. Sachs televizijos programo­
je. Ji išpildys arija iš operos 
“Madame Butterfly”.

Iškilmės Šį Sekmadieni 
Prie Dariaus-Girėno 
Paminklo

I Marquette Parką Suplauks 
Tūkstančiai Lietuvių

Pagerbimui atminties dviejų 
žuvusių trans-atlantinių lakū­
nų: Dariaus ir Girėno, šį sek­
madienį, prie paminklo tiems 
lakūnams Marquette Parke, 
įvyksta didelės iškilmės, ku­
riose dalvvaus tūkstančiai mū­
sų tautiečių.

Dariaus - Girėno legionierių 
postas, vadovaujant komandie- 
riui Bill P. Juodagalviui, yra 
tu iškilmių rengėjas ir tvarky­
tojas. Dalyvauti pakviesta visa 
eilė kitų draugijų ir organiza­
cijų. Tarpe garbės svečiu bus 
miesto majoras Martin Kennel- 
ly, senatorius Paul Douglas, 
kongr. Fred Busbev, apskrities 
iždininkas John Brenza, teisė­
jas Al. F. Wells, teisėjas J. T. 
Zuris, Sanitarinio Distrikto 
prezidentas Antanas A. Olis, 
Richard Daley, Dr. P. ‘Grigai­
tis, L. Šimutis, M. Vaidyla ir 
daug kitų visuomenės atstovu.

Paradas prasidės 1:30 popiet 
nuo 69 gatvės ir Western Ave., 
maršuojant amerikiečiu karo 
pajėgu atstovams, benams ir 
organizacijoms su savo vėlia­
vomis.

Visi esate kviečiami dalyvauti 
iose iškilmėse.

Dain. V. Gruzdys Buvo 
Sustojęs Chicagoje

Tenoras Vytautas Gruzdys, 
savo laiku nemažai dainavęs 
Chicagoj, jau antri metai važi­
nėja po Ameriką, sukontrak- 
tuotas New Yorko teatrinių 
agentūrų. Šiomis dienomis V. 
Gruzdys buvo kelioms dienoms 
sustojęs Chicagoje, kur vykdo­
mos naujam maršrutui repeti­
cijos.

Jis yra atitarnavęs Dėdės 
Šamo kariuomenėje ir žada 
ateityje verstis‘dainavimu.

Birutiečiai Susiburs 
Vasarinėje Pramogoje

Palaikydami senas tradicijas, 
“Birutės” choro nariai susi­
rinks šį sekmadienį, liepos 18 
dieną i Spaičio daržą, priešais 
O, Henry Parką, prie Archer 
Avė. Bus vaišių, dainų ir pa­
silinksminimo. Visi birutiečiai 
ir ju draugai kviečiami atsi­
lankyti- Pikniko pradžia 12 
vai. dienos.

Lietuvos Konsulas Vaišėse Pas 
Prancūzus

Pereita trečiadienį Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardis bu­
vo pakviestas dalyvauti Prancū 
zijos konsulo vaišėse Sheriton 
viešbutyje. Vaišės buvo su­
rengtos atžymėjimui prancūzų 
tautinės šventės — “Bastilijos 
Puolimo”.

Krisdama Sulaužė Koją
Bridgeportietė Helen Reni- 

kienė, 2347 S. -Emerald Ave., 
paslisdama ant grindų savo na­
muose. parkrito ir sulaužė ko­
ja. Dabar ji yra Dr. J. Gu­
dausko priežiūroje.

Kazys Juknis Prisijungė 
Prie Real Estate Firmos

Nekilnojamo turto pardavėjas 
Kazys Juknis šiomis dienomis 
prisijungė prie Shulmistras 
Realty Co., 4004 Archer Ave., 
kuri veikia Brighton Parko ko­
lonijoje nuo 1930 metų.

Prisijungęs prie šios firmos, 
Kazys Juknis užrašys įvairios 
rūšies apdraudę, parūpins mor- 
giČius, pardavinės ir prižiūrės 
namus ir pan.

Firmos vedėjas John Shul­
mistras ir jo žmona Anna sėk­
mingai verčiasi šiame biznyje 
ir tuom pačiu svkiu plačiai da­
lyvauja lietuviškoje veikloje.

Sveiksta P. Machukienė

Grįžusi iš ligoninės, kur jai 
buvo padaryta operacija, p-nia 
Pranė Machukienė-Macke 2439 
W. 69th St. pradeda stiprėti 
sveikatoje. Ji yra žmona mūsų 
veikėjo ir real estate agento 
Kazio J. Machuko-Macke. 

e
Jie Parėmė Lietuvos 
Isforiios Išleidimą

SLA. 322 kuona ist'ojo i Lie­
tuvos Istorijos išleidimo garbės 
rėmėiu skaičių ir per p-nia 
Jone Linkuviene įteikė $10 Tė. 
vvnės Mvlėtoiu Draugijai. Ačiū 
jiems už paramą!

Kiniios valdovai — mandari­
nai užsegdavo savo palaidinius 
penkiom sagom. Kiekviena sa- 
■"* turėjo priminti dorvbe’ 
teisingumą, tvarka, nusižemini­
mą, apmastymą ir budėjimą.

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-nia Ona Svilow, 3351 Ir­
ving Park Road, išvyko į St. 
Mary of Nazareth ligoninę vie­
nai savaitei patikrinti sveikatą.

Kipras Machukas-Macke, sū­
nus Kazio ir Pranės Machu- 
kų, Marquette Parke, užbaigė 
Illinois universiteto business 
Collige.

Žinomas mūsų tautietis K. 
Vilkas, 3454 S. Halsed St., lan­
kosi pas Savo gimines ir pa­
žįstamus New Yorke ir jo apy­
linkėse.

Jauna mūsų vaidintoja, Illi­
nois universiteto studentė Ni­
jolė Šalkauskaitė pakliuvo į li­
goninę, kur jai buvo padaryta 
apendecito operacija.

Laidotuvių direktorius Julius 
Liulevičius nusipirko vasarinę 
rezidenciją Lantona, Florido­
je ir ten ruošiasi praleisti žie­
mos sezoną.

Pereitą trečiadienį tapo pa­
laidota Liudvika Tendzekęols- 
kienė, sulaukusi 84 metų am­
žiaus. Ji sunkokai sirgo pa­
staraisiais devyniais mėnesiais 
ir buvo globojama savo sūnaus 
ir marčios, gyvenančių Bridge- 
porte.

Dalia ir Vladas Butėnai, 3237 
S. Lituanica Avė., džiaugiasi 
pirmagimiu sūneliu, kuriam 
yra parinktas Gintaro-Eugeni- 

FLORIDA
Smagios, įspūdingos bus Tamstos atostogos, kaip žie­
mą, taip pat ir vasarą, jei jas praleisi St. Petersburg© 
pakrantėse, Floridoje-

GAY SURF Apts. 
5235 Gulf Blvd. 4 
St. Petersburg Beaches, 
Florida.

Savininkas Antanas Tulys
H _____==

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są­
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar­
navimo.

fltabaj kalba lietuviškai

DUTEICT
SAVINGS

• nd LOAN ASSOCIATION

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayeite 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

DĖL namam reikmenų visuomet 
LANKYKITE Š!į

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
SENIAUSIĄ 

LIETUVIU BENDROVĖS 
KR A TT T U V Ę

Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams ra­
kandų ir visų kitų namam reikenų.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

jaus vardas. Motina ir kūdi­
kis jaučiasi gerai.

Robert M. Probostfield, 3254 
S. Lowe Ave., įstojo į Dėdės 
Šamo aviacijos tarnybą ir šiuo 
metu lavinamas Sampson Air 
Force Base, Geneva, New York.

Geo. Šukys, 3252 S. Halsted 
St., apleidęs seimus Wilkes 
Barre, Pa., pasuko automobi­
liu į kitą pusę ir atsidūrė Min- 
nesotojo ir Wisconsine, kur 
oras esąs vėsesnis. Jis tikisi 
sugrįžti į Chicagą šį pirmadie­
nį.

William Urbonas, 19 metų, 
nuskendo Michigan ežere, ne­
toli, Waukegan, Ill. Jis paliko 
žmoną Vivian, 19 metų, kuri 
laukia kūdikio.

Sanitarinio Distrikto prezi­
dentas Antanas Olis, praleidęs 
keletą dienų Washingtone, D. 
C. šį šeštadienį sugrįž į namus.

Proga Apžiūrėti Naujai 
Pastatytus Namus 
Bridgeporte

Kaip žinome, District Sav­
ings and Loan Association yra 
užsimojusi pagražinti Bridge- 
porto apylinkę pastatant joje 
visą eilę puikių, moderniškų 
namų, kurie būtų prieinami 
darbininkų šeimoms. Jų kainos 
siekia nuo $12,000 iki $16,500.

Du tokie namai jau baigiami 
statyti. Šį sekmadienį, liepos 
18 dieną, nuo 2—5 vai. popiet 
ruošiamas ‘open house” ir kiek­

vienam bus progos apžiūrėti 
šiuos naujoviškai įrengtus ir 
patogius pastatus, kurie yra 
prie 34 Place ir Morgan St. 
District Savings bendrovės ve­
dėjas p. J. M. Mozeris ir kiti 
pareigūnai mielai paaiškins 
lankytojams šių namų ypaty­
bes ir patogumus.

Londono Scotland Yard vir­
šininkas pareiškė: “Mūsų did­
miesty per metus tebūna tik 
apie 20 žmogžudysčių ir ne vi­
sos jos būna rimtos — kaiku- 
riais atvejais vyrai tik užmu­
ša savo žmonas”.

Reikalinga Šeimininke
Ješkoma nuolatinės šeimi­

ninkės, kuri galėtų gyventi ir 
šeimininkauti prie mažos šei­
mos. Šaukite po 7 vai. vakare.

GRovehill 6-1933

Parduodama Namas Ir
Užeiga

Skubiai parduosiu užeigą ir 
biznį, esantį, prieš pat Tauti­
nes Kapines. Gerass biznis. 
Pardavimo priežastis — svei­
katos pablogėjimas. Savinin­
kė Marijona Valatka.

Įsideldte i Savo Namus 
Lincoln Storm Windows

Juos Gaminame Nuosavi 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPAITIS
3261 S. Halsted Si.

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų Ir 

Apkainavimo.

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gėlinvčia 

Gražiausios gėlės dei vestuvių 
bankietų, laidotuvėms ir cel 

kitų visokių papuošimų.
6901 S. WENTWORTH AVE. 
Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

Namą Savininką 
DĖMESIUI!

Dabar yra geriausias apžiū­
rėti savo namus. Ir jeigu jums 
reikalinga popieriuoti, maliavo- 
ti (pentuoti) arba atlikti kitus^ 
pataisymus — Pašaukite...

J O E
PAINTER & DECORATOR

Virginia 7-06^6

Skaniausia Lietuviška
Ruginė Duona

Iš Rinktinės Rūšies Ruginių 
Miltų

Taipgi Balta “Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread.

Visokios Rūšise Pyragaičiai 
Skirtingų Skonių. 

Mūsų Produktai yra Geriausios 
Rūšies.

PIVARONO KFPVKLA 
4622 So. Marshfield Ave. 

Tel. FRoutier 6-4622

NAMU TAISYTOJAS 
KONTRAKTORIUS

Geo. Borchert
Pataiso senus namus, ir stato 

naujus. Turi pilna apdraudę 
savininkams ir darbininkams.

8561 So. State Road
OAKLAWN, ILL.
Tel. YArds 4-0418

Lietuviu Civilės Apsaugos Diena 
Įvyks Liepos 25 Riverview Parke

Gros Kariškas Benas ir Dainuos 
Chicagos Liet. Vyrų Choras

Didžiulė Chicagos lietuvių 
demonstracija arba “Civilės 
Apsaugos Diena” įvyksta sek­
madienį, liepos 25 dieną, Ri­
verview Parke. Programa pra­
sidės 3 vai. popiet. Kalbės Lie­
tuvos kohsulas Dr. P. Daužvar­
dis, pulk. Armstrong, atstovau­
jąs kariuomenę, ir kiti. Dai­
nuos Chicagos Lietuviu Vyru 
Ghoras, o muzikos patieks A- 
merikos Legiono Board of 
Trade dūdų orkestras-

Bus taip pat išstatyti kariški 
lėktuvai, apsauginės kanuolės, 
radar įrengimai ir panašūs da­
lykai, surišti su civile apsauga.

Tuom pat’ sykiu bus paminė­
tas ir Amerikos suteikimas

Laidotuvių Direktorius

Antanas M. Phillips
3307 S. Lituanica Avė.

Tel. YArds 7-3401
AMBULANSO PATARNAVI-

MAS YRA TEIKIAMA*-

DIENĄ R NAKTĮ

♦ DAINININKĖS ♦
J KUBILIENĖS t 

: RADIO PROGRAMA t
♦ Girdėsite iš ♦
♦ Stoties WOPA— 1490 kc. ♦

(
SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto.*

Visais reikalais prašom kreip-t 
tis į programos vedėją adresu*

♦ Ona B. Kubilius ♦ 
t 158 East Ontario Street ♦
♦ Chicago 11, Ill. ♦
♦ Telef.: MO 4-2000 j| 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS 

4701 S. Daman A Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais: 
Nuo 6 vai. vak. iki J vai vak 
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai­
sus Žuvavimui ir Motorus Lai 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Jei Norit® PJrlcH 
Parduot Na^a - Parma

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo T autietį

GEORGE WASLO
911 West 59th Street

Tel. Wentwoth 6-4837

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Lietuvai pripažinimo de jure, 
liepos 27 dieną, 1922 metais. 
Visai programai vadovauja 
Antanas Olis, Sanitarinio Dis­
trikto prezidentas.

Svarbu, kad šiose iškilmėse 
dalyvautų kuodaugiausia lietu- 

: viu. Norintieji gauti bilietus 
į patelefonuokite “Sandarai” ir 
' jie jums bus pasiųsti nemoka­
mai.

Apsivesti ir nusipirkti auto­
mobilį — labai panašios proce­
dūros. Lenga tai atlikti, bet 
sunkiau užlaikyti — sako filo­
sofas.

Felef oiisn DAnube 6-1125
Dn A. Valis - Lahnkas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Spec. MOTERŲ LIGOS 

3267 S. Halsted Street
Vai.: 1—4 ir 6—8 vak. 

šeštadieniais 1—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVZ.
Rez. telef. PRospeci 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak.
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm

Rez. telef. STewwart 3 4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 n.p. ir 6:30-p on vai 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp. 
Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave.

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfavette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vaka-e 

Nedėliomis pagal sutartį.

Tel. ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7868

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3148 West 63 Street
Po pietų 1—3, Vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penkta­
dieniais. Trečiad. ir sekmadienį 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66ih Place

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

Phone YArds 7-2246 '

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Av*, 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Are.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—1 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutarti 

Of įso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefo 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921’
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

Comer of 35th and Halsted Si 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-6 

šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis — pap.al -




